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OSTEOPORÓZA
• je významný úbytek kostní hmoty
• porucha mikro a makroarchitektury kosti
• vysoké riziko zlomenin při banálním úrazu
• zlomeniny stehenní kosti, obratlů, zápěstí atd.
• riziko invalidity po zlomenině                       
• velmi časté onemocnění, je dobře léčitelné
• lze zjistit pomocí OSTEODENZITOMETRIE

OSTEODENZITOMETRIE
• stanovuje hustotu kostní hmoty
• krátké a zcela nebolestivé vyšetření
• Hrazeno zdravotní pojišťovnou pro: 
• všechny ženy nad 60 let a muže nad 70 let
• podle výsledku dotazníku FRAX pro ženy v menopauze  

do 59 let a muže 65–69 let
• s žádankou od praktického lékaře, gynekologa  

či jiného specialisty

OBJEDNÁVEJTE SE : 
Tel: 702 222 303

www.vasekosti.cz
Adresa: Lhotská 2072, Praha – Horní Počernice, v přízemí zdravotního střediska, poblíž Černého Mostu, dobrá dostupnost MHD, parkování blízko střediska

Během května a června došlo ke 
dvěma stěžejním událostem. První 
bylo předání atletického areálu spo-
lu s  víceúčelovými hřišti u základní 
školy. Nyní je areál sportu bohatší o 
další sportoviště k využití, jak školními 
dětmi, tak následně veřejností. Další 
část Kbel zkrásněla a nabyla skvělé-
ho účelu. Na jednom místě si můžete 
zaběhat na oválu, zahrát si fotbal či 
basketbal, také skočit do dálky či ho-
dit koulí a atraktivní beach volejbal si 
jistě najde své favority.  

Druhou nadmíru důležitou událostí 
bylo předání dokončené rekonstruk-
ce lékařské části zdravotního středis-
ka, nyní Polikliniky Kbely. Po všech 
peripetiích s insolvencí a anabázích 
se skrytými vadami, je hlavní budova 
dokončena a předána ke svému úče-
lu. Osmého června jste mnozí z  vás 
mohli při návštěvním dni nahlédnout 
i do zázemí ordinací a seznámit se tak 
s  ordinacemi zblízka. Nyní nastává 
etapa stěhování lékařů a zařizování, 
když předpokládáme, že během léta 
si vše zařídí a od září již budou všichni 
ordinovat v  novém. Jen zrekapitulu-
ji, které služby budou k  dispozici: 3x 
praktický lékař, dětský lékař, 2x zubní 
ordinace, ušní nosní krční, kardiolo-
gie, urologie, rehabilitace, gynekolo-
gie, infuzní terapie, odběry krve.

Rada vysoutěžila novou firmu na 
údržbu a úklid zeleně. Jde o firmu 
AVE, která prostor Kbel zná a okamži-
tě se také pustila do práce. Jedná se o 
velkou firmu a v Praze si chce udržet 
renomé.

Pokračujeme ve výstavbě další repli-
ky kapličky, a to č. 20 tzv. Lauretán-
ská – Loretánská, kterou jsme z důvo-
du změny historického terénu umístili 
na začátek Centrálního parku na rohu 

ulic Žacléřská a Železnobrodská, ne-
boť zde nalezne důstojné pietní mís-
to.

Základní škola ve spolupráci s  ma-
teřskou školou Albrechtická zahájila 
úpravy dvou tříd pro výuku prvňáčků, 

tak aby splnila kapacity pro kbelské 
děti. MŠ Albrechtická využije dosa-
vadní volné kapacity v  nové MŠ Al-
batros. Doufejme, že toto provizori-
um nebude trvat dlouho a budeme 
moci brzy zahájit záměr další pře-
stavby družiny na 12 třídku k potřebě 
prvních a druhých ročníků.

Rada podpořila letní akci KINOBUS 
v Centrálním parku v termínu 8. – 11. 
7. 2024.

Rada musela rozhodnout o výši mě-
síční úplaty za předškolní vzdělávání 
a pobyt v  družině či školním klubu 
od příštího školního roku. Novelou 
vyhlášky došlo ke změně výpočtu a 

také o rozhodovací pravomoci v této 
věci. Rada schválila měsíční úplatu 
v mateřské škole ve výši 1.350,- Kč a 
v družině 600,- Kč, když možná výše 
úplaty mohla být 1.512,- Kč resp. 
756,- Kč.  Výpočet je totiž vázán 4 
procenty na minimální měsíční mzdu. 

Stanovená výše úplaty je obdobná 
jako v okolních městských částech.

Rada předložila a následně Zastupi-
telstvo na svém 9. zasedání schválilo 
závěrečný účet hospodaření MČ Pra-
ha 19 s  přebytkem rozpočtu 19.571 
tis. Kč, když převážnou část přebytku 
tvořily nevyčerpané dotace, zejmé-
na na cyklostezky či úpravu hřbitova, 
neboť tyto akce budou pokračovat i v 
roce letošním a byly nám ponechány 
k dočerpání.

Ivana Šestáková
místostarostka
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KBELSKÁ SPORTOVNÍ  

příspěvková organizace MČ Praha 19
Nová éra komunitního 
sportu

S úspěchy a stále rostoucí základnou 
našich kbelských sportov-
ních oddílů se vedení radnice 
rozhodlo založit příspěvkovou 
organizaci KBELSKÁ SPORTOV-
NÍ, mimo jiné s cílem podpory 
sportovní činnosti, programů 
využití volného času dětí a 
dospělých, podpora sportov-
ně-společenských akcí, provoz, 
správa a údržba sportovních 
a tělovýchovných zařízení a 
výstavba nových sportovišť.

Potřeba věnování se otázkám 
sportu a volného času více do 
hloubky, narostla po „Covidu“, 
v naší MČ pak ještě více po 
otevření sportovní haly, která 
byla až do poloviny roku 2023 
pod vedením naší ZŠ.  

1.7.2023 znamenalo nejen 
převzetí správy nad sportovní 
halou, ale také start odvážného plánu 
na přeměnu haly v centrum sportov-
ního vyžití a komunitního života, dále 
pak mapování lokalit pro vybudová-
ní nových sportovišť a dobudování 
víceúčelového sportovního areálu 
s atletickým oválem. 

Od chvíle, kdy Kbelská sportovní pře-
vzala zodpovědnost za sport ve Kbe-

lích, se uskutečnila řada významných 
změn, do této chvíle pak především 
ve sportovní hale:
Úprava cen pronájmu jednotlivých 

sportovišť
Akceptace Multisport karet
Nový rezervační systém
Místo pro výdej a příjem zásilek – 
ZÁSILKOVNA

Spojení baru a recepce – vytvoře-
ní otevřeného prostoru s širokým 
výběrem občerstvení především od 
pekárny Kabát, bohatým výběrem 
nápojů, nově kopečkové zmrzliny a 
báječné kávy. 
Rekonstrukce šaten - modernizace do-
stupných šaten zajistila větší pohodlí 

pro sportovce.
Pravidelné víkendové akce - zavedení 
tematických víkendů pro všechny 
věkové kategorie podpořilo komunitní 
zapojení a rozšířilo nabídku aktivit.
Převzetí víceúčelového venkovního 

areálu s atletickým oválem při spor-
tovní hale od MČ – velké poděkování 
Radě MČ a všem, kteří se zasloužili o 
vybudování tohoto krásného sporto-
viště…beach-volejbal, víceúčelové hři-
ště pro volejbal, nohejbal, basketbal, 
atletický ovál 160m, skok do dálky, 
sprint 50m, vnitřní hřiště na fotbal…
tohle vše již slouží našim dětem a 
široké veřejnosti. 
A tím rozhodně nekončíme. S čím 
můžete v brzké době počítat?

Navýšení intenzity osvětlení ve 
sportovní hale, osazení společných 
prostor a toalet čidly s cílem ještě 
větší úspory energií.
V průběhu prázdnin dojde k uvolnění 
dalších šaten (v tuto chvíli jako ordi-

nace našich lékařů).
Malování nových šaten a společných 
prostor.
Rozšíření a modernizace fitness sálů.
Nové webové stránky a spousta dal-

ších novinek.
Přijďte si k nám zasportovat a nebo si 
dát jen kávu a něco dobrého na zub. 
Budeme se na vás těšit. O dalších 
novinkách vás budeme pravidelně 
informovat. 

Krásné prožití prázdninových měsíců 
vám a vašich dětem přeje celý tým 
Kbelské sportovní.

KRAJINNÝ PARK HAVRAŇÁK  
V loňském roce byla dokončena 
severní část Krajinného parku 
Havraňák na sever od trati. Základní 
cestní síti už chybí jen stezka podél 
trati, kde je dnes pěšina, a její 
dokončení zřejmě bude možné až po 
rekonstrukci trati. 
V těchto týdnech probíhají 
dokončovací práce na nejjižnější 
části u Toužimské ulice. Investorem 
je Magistrát hl. m. Prahy. Tenhle 
kus zůstával dlouho nedokončený, 
protože město váhalo, zda není 
lepší prostor u Toužimské zastavět. 

Starosta Kbel nakonec prosadil, aby 
tu byl park. 
Dokončená část má zhruba 12 
hektarů a většinu tvoří klidová zeleň 
pro zvířata, která je uprostřed. 
Kolem vede nový bruslařský okruh. 
Bruslaři tedy mohou využít druhý 
okruh mimo přetíženou část parku v 
Letňanech. I ostatní mají alternativu 
k dnešní cestě ze Sychrovské na 
druhé straně zeleného ostrova. 
Byl také prodloužen chodník podél 
Toužimské, který je příjemnou 
alternativou stezky podél zdi 

Leteckých opraven. Ten vede k 
rekonstruované autobusové zastávce 
Kbelský lesopark. 
Loni na jaře byly vysázeny stromy, 
letos na jaře byly dokončeny 
cesty. Tato část lesoparku se začne 
zabydlovat a uvidíme, jestli bude 
další zájem o doplnění mobiliáře a 
dalších prvků. Navazovat by letos 
mělo další rozšíření parku směrem k 
Zamašské ulici, které financuje naše 
městská část. O tom ale příště. 

Radek Čermák
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ÚZEMNÍ STUDIE VELKÉHO 
ROZVOJOVÉHO ÚZEMÍ 
LETŇANY-KBELY
Vážení Kbeláci,
v našem časopise zveřejňujeme 
zprávu o pokračování Územní studie 
velkého rozvojového území Letňany-
Kbely, kterou někteří z vás už dostali 
do e-mailu. Zástavbu kolem metra 
Letňany město spojuje do jednoho 
velkého celku spolu s výstavbou 
na letišti. Zpráva zmiňuje nutnost 
dobudování infrastruktury v rámci 
zástavby letňanského letiště tak, 
jako by to bylo samozřejmostí. 
Vzpomínám si, jak ukrutně mnoho 
práce náš tým musel odvést, aby se 
v plánech objevila tramvajová trať 
směřující na naše území. Lepší řešení 
totiž nikdo nedokázal navrhnout. Na 
metro Praha nemá a nedá peníze, 
vlak je zase daleko pro většinu nových 
obyvatel.
Byl to čistě kbelský nápad, který jsme 
právě zde dopracovali na úroveň, 
kdy ho schválila zastupitelstva čtyř 
městských částí a poté se k návrhu 
připojilo i město. Dále se zde hovoří 

o zvýšení kapacity železnice a 
dobudování pražského okruhu naší 
oblasti. Z dohody, kterou podepsali 
čtyři starostové, právě tady ve 

Kbelích, chybí ještě dobudování 
Vysočanské radiály s napojením ze 
Kbel. Protože, však největší zájem má 
na tom Praha 9, nebojím se, že to p. 
starosta Portlík s námi dotáhne do 
vítězného konce.
Takže, spolu se započetím změny 

letňanského letiště se 20. června na 
ZHMP bude schvalovat též započetí 
změny ve prospěch tramvajových 
tratí.

Všem zúčastněným tímto děkuji za 
spolupráci a obrovský kus odvedené 
práce. Tramvaj do Kbel se, alespoň v 
plánování, stává realitou.

V úctě
Váš starosta

Pavel Žďárský

Vážení obyvatelé Letňan, Kbel a okolí,
v loňském roce jsme se společně 
pravidelně setkávali v rámci přípravy 
Územní studie velkého rozvojového 
území Letňany-Kbely (VRÚ). Územní 
studie je zpracovávaná v koordinaci 
se změnou územního plánu č. Z 3842 
a má stanovit požadavky na podobu 
nové městské čtvrti v blízkosti stanice 
metra Letňany.
Děkujeme, že jste se do tvorby studie 
aktivně zapojili a pomohli nám více 
poznat místo, kde žijete. Zjistili jsme, 
čeho si na něm vážíte a co vám v okolí 
metra dnes naopak chybí. Na těchto 
vědomostech stavíme dál při stanovo-
vání podrobné regulace a požadavků 
na využití území.
V návaznosti na společná setkání v 
loňském roce Vám plánujeme před-

stavit studii v její finální podobě po 
zapracování Vašich připomínek. Než 
se tak stane, bude v územní studii 
nutné reagovat na změny okolností, 
které se odehrály v průběhu tohoto 
jara. Právě o těch Vás chceme infor-
movat tímto emailem. Zároveň se 
pokusíme vysvětlit, jaký dopad budou 
mít na další postup přípravy území - to 
znamená nejen na území, které řeší 
územní studie VRÚ Letňany-Kbely, ale 
na území celé severovýchodní terasy 
Prahy.
K jakým novým skutečnostem došlo?
Zastupitelstvo hlavního města Prahy 
se začátkem letošního roku roz-
hodlo pořídit aktualizaci nadřazené 
plánovací dokumentace (tzv. Zása-
dy územního rozvoje HMP). Cílem 
tohoto rozhodnutí je prověřit možnou 

přeměnu Letiště Letňany na měst-
skou strukturu. Rozhodnutí potvrdil 
pro úroveň územního plánu také vý-
bor územního rozvoje Zastupitelstva 
HMP (VURM), který je magistrátním 
poradním orgánem. Ten Zastupitel-
stvu hlavního města Prahy doporučil 
schválit zahájení prověřování změny 
územního plánu v této oblasti. Pro 
úplnost dodáváme, že v nezkráceném 
režimu.
Pro územní studii, na jejíž tvorbě jste 
se podíleli, to znamená, že na základě 
těchto nových skutečností bude IPR 
Praha dopracovávat tzv. námětovou 
část územní studie. Územní studie 
si zachová svou původní podobu, na 
které jste se podíleli a měli možnost 
její rozpracovanou podobu vidět na 
podzim. Ta bude doplněna o náměto-

vou část, která prověří kapacity území 
bez ohledu na současní výškové limity 
plynoucí z provozu Letiště Letňany. 
Dále navrhne případné návaznosti 
na toto území tak, aby v případě 
jeho budoucí transformace bylo celé 
území dobře propojené, dopravně 
dostupné a fungovalo jako celek.
Proč k těmto rozhodnutím město 
dospělo?
Důvodem pro rozhodnutí pražských 
zastupitelů bylo oficiální prohláše-
ní soukromého vlastníka letiště, že 
určitě nehodlá letiště dále provozovat 
a zároveň veřejný zájem na rozvoji 
pozemků v okolí metra ve prospěch 
místních občanů, který je nyní značně 
omezen výškovými hladinami leto-
vých drah.
Posílení veřejné dopravy
Dalším neméně podstatným důvo-
dem pro případnou přeměnu letiště 
je vybudování a zároveň smysluplné 
propojení dopravní infrastruktury v 
území, která zde nyní, bohužel, chybí. 
Klíčovou podmínkou města i měst-
ských částí pro diskuzi o další podobě 
území je rozšíření sítě tramvajové 
dopravy. Proto byl souběžně 
projednán i podnět na změnu 
územního plánu právě pro 
stabilizaci budoucího řešení 
tramvajových tratí v celém 
tomto sektoru města.
Společná dohoda s městskými 
částmi
Po diskuzi se hlavní město a 
jednotlivé městské části spo-
lečně dohodly jak na změně 
využití plochy letiště, tak 
potřebě výstavby dopravních 
spojení a doplnění občanské 
vybavenosti. Jedná se zejména 
o tramvajové tratě, zkapacitně-
ní železnice, výstavbu cyklos-
tezek, dobudování městského 
a pražského okruhu. Hlavní 
město i dotčené městské části 
budou postupovat společně a prů-
běžně projednávat přípravu rozvoje 
území.
Následující kroky
O doporučení VURM budou pražští 
zastupitelé hlasovat na červnovém 
jednání. Případným schválením pod-
nětu na změnu územního plánu vy-
jádří Zastupitelstvo souhlas s tím, že 

má být vedena diskuze o budoucím 
využití plochy letňanského letiště. Od-
bor územního rozvoje MHMP (UZR) 
následně zahájí proces pořízení odpo-

vídající změny Územního plánu, podle 
které bude moci být plocha dnešního 
letiště v budoucnu využívána. Tento 
eventuální proces bude trvat několik 
dalších let. Město totiž počítá s tím, 
že takto významnou změnu bude nut-
né velmi důkladně projednat se všemi 
dotčenými aktéry - tedy s městskými a 

státními orgány, investory, a v nepo-
slední řadě s obyvateli okolních čtvrtí 
- tedy s Vámi a Vašimi sousedy.

Závěrem
Chápeme, že tuto změnu okolností 
nelze vysvětlit jedním dopisem či 
emailem, a proto pro Vás připravu-
jeme na podzim 2024 představení 

kompletní studie - původní podoby i 
její námětové části. Souběžně s veřej-
ným představením bude studie i její 
námětová část podrobně projednána 

s městskými částmi. Dále bude násle-
dovat oficiální projednání s veřejností 
a aktéry v území, které bude v režii 
UZR. O dalším postupu a jakýchkoliv 
případných aktualitách Vás budeme 
včas informovat.
Veškeré aktuální informace a také 
zprávy z proběhlé participace najdete 

na webových stránkách www.
iprpraha.cz/letnany-kbely<htt-
ps://iprpraha.cz/projekt/133/
letnany-kbely>, kam budeme 
průběžně přidávat další infor-
mace a skutečnosti, které v 
tomto procesu vyvstanou.
Prosím, pokud máte jakéko-
liv dotazy, neváhejte nám je 
napsat v odpovědi na tento 
email. Odpovědi na ně bude-
me zveřejňovat na výše uvede-
ném webu v sekci Nejčastější 
dotazy.

Děkujeme za Váš zájem a čas, 
který věnujete územní studii 
Letňany-Kbely i budoucnosti 
severovýchodní terasy Prahy.

Za pořizovatele (UZR) a zpracovatel-
ský tým (IPR Praha),

Daniel Novotný - pořizovatel územní 
studie (UZR) Lukáš Hanus - koor-
dinátor participace Lukáš Houser 
- manažer zpracování územní studie 
Milan Brlík - vedoucí kanceláře par-
ticipace IPR Praha
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SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ 
SPORTOVIŠTĚ PŘI SPORTOVNÍ 
HALE KBELY
V pondělí 20.května proběhlo 
slavnostní otevření víceúčelového 
sportoviště, kde najdete 160m dlouhý 
atletický ovál, fotbalové hřiště na 
malý fotbal, skok do dálky, vrh koulí, 
víceúčelové hřiště na basketbal, 
nohejbal, volejbal a hřiště na beach 
volejbal.
Spolu se starostou přestřihl pásku, 
a tím oficiálně zahájil provoz, také 
atletický vícebojař Adam Sebastian 
Helcelet.

red.

NOČNÍ MŮRA ZAŽEHNÁNA           
– POLIKLINIKA KBELY PŘEDÁNA
Neskutečné se stalo skutečným, tříle-
tý seriál je u konce. Městská část pře-
vzala dokončenou hlavní budovu Po-
likliniky Kbely bez závad. Všichni jste 
sledovali tuto nesmírně zdlouhavou a 
komplikovanou cestu. Připomeňme si 
tedy hlavní mezníky této anabáze.

V prosinci 2020 firma ACG Real, která 
vyhrála, jako nejlevnější, zakázku na 
rekonstrukci a nástavbu zdravotního 
střediska, předložila harmonogram 
prací, ve kterém bylo dokončení 
stanoveno na konec srpna 2021. 
V lednu 2021 zahájila firma práce. Již 
při prvním odkrytí nosníků, podlah a 
stropů bylo zjištěno, že původní stavba 
ponese znaky šlendriánství minulé 
doby. Byly tedy domluveny úpravy 
a i přes Covid-19 firma pokračovala, 
i když s  nabíhajícím zpožděním 
a s  problémy ohledně dodávek 
odpovídajícího materiálu či součás-
tí vybavení stavby. Odkrývaly se další 
nedostatky původní stavby – propadlá 
kanalizace, absence odpovídající zá-
kladové desky spolu s rozvody topení. 
Opět jsme museli přistoupit na úpra-
vu zakázky a zatnout zuby nejen nad 

vidinou brzkého dokončení, ale také 
narůstajícími finančními požadavky. 
Uplynul rok. Z  důvodů oprav a změn 
jsme museli upravit i projektovou 
dokumentaci, kterou pak za pochodu 

upravoval projektant ještě několikrát, 
jak se problémy vršily. V  polovině 
roku 2022 nebylo stále tempo stavby 
dostačující a firma to zdůvodňovala 
zdražením a chybějícími materiály na 
trhu z období Covidu. Vše vyvrcholilo 
v  srpnu 2022, kdy ze dne na den fir-
ma ACG Real opustila 
staveniště a vyhlásila 
na sebe insolvenci. 
Následovalo půlroční 
čekání na rozhodnutí 
insolvenčního správ-
ce, že můžeme ukon-
čit smlouvu s  uvede-
nou firmou a pustit 
se do výběru firmy, 
která bude ochotná 
a schopná rozpraco-
vané dílo i se záruka-
mi dokončit. V únoru 
2023 dal insolvenční 
správce souhlas a my 
jsme tedy vypověděli smlouvu a vy-
psali nové výběrové řízení, do kterého 
se přihlásila firma Geosan Group, kte-
rá Kbely dobře zná a byla ochotná toto 
břímě na sebe uvalit. Opět jsme byli 

plní optimismu, že do léta máme 
hotovo. Avšak teprve nyní zača-
la ještě větší noční můra, nežli 
na začátku. Firma postupně od-
krývala skryté vady, nad kterými 
kroutili hlavou všichni a nechá-
pali, vždyť předchozí stavební 
dozor vše odsouhlasil! Nedoká-
zali jsme pochopit, že vodovodní 
stoupačky nebyly ve spojích uta-
ženy resp. pospojovány, podlahy 
neobsahovaly uzemnění, ačkoli 
bylo deklarováno, ale nejhorší 
situace byla s  elektroinstalací. 

Vedení nemělo odpovídající protipo-
žární dráty, rozvody slaboproudu a sil-
noproudu nebyly udělány, tak jak měly, 
přestože vše bylo uvedeno, jako hoto-
vé a vše již bylo „ve zdech“. Toto byl 

opravdu velký oříšek oproti ostatním 
nedodělkům či závadám, které firma 
Geosan Group postupně nacházela, 
jak postupovala v dokončování. Nako-
nec jsme to ale vyhodnotili pozitivně, 
neboť pokud bychom bez této hloub-
kové revize budovu předali do pro-

vozu, tak mohlo nastat velké neštěstí 
v  podobě minimálně požáru. Nutno 
podotknout, že městská část podala, 
jak na původní stavební firmu, tak bý-
valý stavební dozor trestní oznámení. 
Ale konec dobrý, všechno dobré. Byl 
změněn i druh vytápění a poliklinika 
má svou vlastní kotelnu, která vytápí 
i Lidový dům. Ke komfortu v  ordina-
cích přibyly   klimatizace a myslím, že 
design orientačního systému a polepy 
se také povedly. Starý plot byl zbourán 
a prostor se hezky otevřel s možností 
posezení. Teď už jen, aby lékaři začali 
co nejdříve ordinovat, a všichni jsme 
si mohli užívat dlouho očekávanou 
zrekonstruovanou budovu polikliniky. 
Když už zmiňujeme naše lékaře, tak 
těm patří poděkování za trpělivost a 
ochotu, která bude doufám vykoupe-
na novými příjemnými prostory.

Ivana Šestáková
místostarostka
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TRADIČNÍ PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
VE KBELÍCH 
Kbelská radnice spolu s účastnícími 
se spolky a oddíly uspořádala další 
magický den i noc v podobě téma-
ticky laděné tradiční akce PÁLENÍ 
ČARODĚJNIC v našem krásném pří-

rodním parku. Celé odpoledne bylo 
protkané čarodějnickými disciplínami 
a tvořivkami, hojně navštěvovaný byl 
i čarodějnický salón „krásy“, své čáry i 
hokus-pokusy nám ukázal pozvaný al-
chymista. V programu v amfiteátru se 
předvedly mažoretky z Brandýsa, bá-
ječné bylo vystoupení dětí MŠ Letců a 
představení Fittime. Děti pobavila ča-
rodějnická pohádka. Stejně jako každý 
rok byly připraveny krásné odměny 
pro výherce v soutěži o nejzajímavější 
čarodějnické masky a loutky čaro-
dějnic. Zde bych ráda poděkovala za 
dárečky pro děti firmě Kabát a spolku 
Kbely-náš domov. Neobešli bychom 
se při této tradiční akci bez pomoci 
našich dobrovolných hasičů, kteří se 
pravidelně starají po celý den i noc o 
bezpečnost návštěvníků. Po zapálení 
vatry začala hrát kapela Holokrci s 
pozvanými hosty a po setmění pře-
kvapila pravá mystická ohňová show. 

Troufám si říct, že se celá akce velice 
vydařila díky krásnému námi vyčaro-
vanému počasí, díky skvělé atmosféře 
našeho přírodního parku a především 
díky všem zaměstnancům, studentům 
ZŠ Kbely a dalším pomocníkům, kteří 
nás jakkoli podpořili.

red.

PEFC/08-35-0084

Nabízíme palivové dříví
jehličnaté - listnaté měkké - listnaté tvrdé

palivo@lesy-praha.cz
www.lesypraha.cz

P ražské lesy slouží především všem k odpočinku a rekreaci. 
Dříví, které prodáváme, pochází z občasných výchovných 
probírek a lokálně omezených těžeb, které jsou nezbytné 

pro zdravý růst a obnovu lesních porostů. 

Dřevo lze dovézt až k vám!
Po-Pá  7–15.30

Neštípané palivo
v délkách 1 m, 2 m, 4 m

hájovna Čimický háj

777 827 798

Štípané palivo

777 827 795

Mladoboleslavská 953, 
Praha 19

palivo@lesy-praha.cz palivo@lesy-praha.cz

www.phkbely.cz

Přijď strávit super
odpoledne plné soutěží,
her a zajímavých
odměn.

Olympijský sport pro holky
a kluky od 4 let 

NÁBOR
ÚT 3. a ST 4. 9. od 16.30

Kde:

tel.: +420 732 484 805

19.8-24.8
2024

Strava a pitný režim zajištěny
Od 5 do 12 let

 Cena za všechny dny 3500,-
(lze rozpočítat dle účasti)

Více informací na tel. čísle:
  

(Petr Hajšl)  
+420 723 862 215

Adresa hřiště: 
Železnobrodská 961/4A  

    197 00 Praha 9 - Kbely

Adresa hřiště: 
Železnobrodská 961/4A  

    197 00 Praha 9 - Kbely

SPORTOVNÍ
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR

2024

NAŠI HASIČI                                
JSOU MEZINÁRODNÍ 
Na konci dubna naši zbrojnici navští-
vila delegace z Jižní Koreje, konkrétně 
hasiči z dobrovolné jednotky korej-
ských hasičů z provincie Kjonggi. Tato 
návštěva představovala významnou 
událost, která umožnila cennou vý-
měnu zkušeností a prohloubení me-

zinárodní spolupráce mezi našimi a 
korejskými hasiči. Korejská delegace 
projevila velký zájem o naše moderní 
vybavení, metodiky zásahů a školení 

poskytované našim dobrovolným ha-
sičům.
Během setkání jsme měli možnost 
prezentovat naše nejmodernější ha-
sičské technologie a postupy při zása-
zích. Korejští hasiči se zvláště zajímali 
o naše techniky při hašení požárů v 
průmyslových zónách a lesních ob-
lastech, které jsou v jejich provincii 
rovněž častým problémem. Naši od-
borníci jim poskytli detailní přehled 
o používaných technologiích, včetně 
termokamer, dronů pro průzkum te-
rénu a pokročilých hasičských vozidel.
Vedle odborných diskuzí jsme měli 
příležitost také k neformálním setká-
ním, při kterých jsme sdíleli příběhy 
a zkušenosti z našich zásahů. Tato 
výměna informací a zkušeností byla 
mimořádně přínosná pro obě strany. 
Korejští hasiči ocenili naše inovativní 
přístupy a my jsme se inspirovali jejich 
disciplinovaností a efektivitou.

Návštěva výrazně 
přispěla k dob-
rému jménu našeho sboru i českých 
hasičů obecně. Ukázali jsme, že jsme 
schopni držet krok s nejnovějšími 
technologiemi a metodikami v oblasti 
hasičských zásahů, a zároveň jsme po-
tvrdili naši otevřenost ke spolupráci a 
mezinárodní výměně zkušeností.
Tato návštěva položila pevné základy 
pro budoucí spolupráci a vzájemnou 
výměnu znalostí mezi našimi hasičský-
mi sbory. Očekáváme, že toto setkání 
bude začátkem dlouhodobého part-
nerství, které povede k posílení schop-
ností obou jednotek v oblasti požární 
ochrany a záchranných operací. Těší-
me se na další společné projekty a ini-
ciativy, které přispějí k bezpečnosti a 
ochraně našich komunit.

Michal Horáček
velitel SDH Kbely
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NOC S ANDERSENEM
Noc s Andersenem je jednou z akcí, 
kterou české knihovny svádí v kon-
kurenci populárnějších médií boj o 
zájem dětí a dětské čtenářství. První 
Noc s Andersenem proběhla v roce 
2000 v uherskohradišťské Knihovně 
Bedřicha Beneše Buchlovana. Akce je 
zaměřená na podporu dětského čte-
nářství a propagaci služeb knihoven, 
při níž děti nocují v knihovnách, ale 
také ve školách (včetně mateřských), 
domech dětí, nemocnicích, dětských 
domovech, spolcích, divadlech a dal-
ších organizacích; pro označení zapo-

jených subjektů se používá společný 
termín „spací místo“.
Jak probíhalo pohádkové nocování v 
pražských knihovnách?
Místní knihovna Kbely
V pátek 22. 3. 2024 se kbelská 
knihovna opět připojila k tradiční, 
každoroční celostátní (dnes už také 
i mezinárodní) akci – Noc s Ander-
senem. V tomto roce se jednalo už o 
24. ročník.
Letos jsme připravili literární a 
zábavně soutěžní pásmo pro žáky 
všech prvních tříd kbelské ZŠ a také 
pro předškoláky z MŠ Albrechtická. 
Začínali jsme v 8 hodin ráno v tělo-
cvičně ZŠ, kde již s napětím očekávalo 
téměř 100 dětí na to, co jim tento 
netradiční dopolední program při-
nese. Bylo připraveno povídání, kde 

se děti seznámily s tím, co to vlastně 
taková Noc s Andersenem je a proč 
se koná. Z důvodu, že je i každý ročník 
věnován nějaké významné osobnosti 
z literárního světa, připomněli jsme 
si výročí narození známého českého 
spisovatele Eduarda Petišky, autora 
mnoha krásných dětských titulů, a 
ilustrátorky Heleny Zmatlíkové. Poté 
nás navštívila naše „pohádková babič-
ka“, v podání paní místostarostky Iva-
ny Šestákové, která společně s dětmi 
zavzpomínala na knihy svého dětství 

a přečetla milou pohádku právě z 
knížky od pana spisovatele Petišky. 
Nakonec jsme nezapomněli zmínit 
75 letou existenci nakladatelství knih 
pro děti Albatros, které svými tituly 
dělá radost už několikáté generaci 
čtenářů.
A protože už literárních informací 
bylo v tu chvíli více než dost, nastalo 
očekávané soutěžní klání s postavič-
kami Tlapkové patroly. Každý z těchto 
psích kamarádů měl připravenou 
soutěžní disciplínu, za jejíž úspěš-
né splnění děti obdržely razítko. Po 
absolvování celé soutěžní stezky byly 
dětem rozdány odměny, jako např. 
pamětní pohlednice k Noci s Ander-
senem, dětský časopis, omalovánky 
s Tlapkovou patrolou a malá slad-
kost. Při soutěžním klání byly velkou 
podporou žákyně 9. třídy ZŠ, které 
taktéž v kostýmech různých pohád-
kových bytostí, pomáhaly prvňáčkům 

při plnění, někdy trochu obtížnějších, 
úkolů. Společná fotografie na závěr 
zajisté svědčí o úžasné atmosféře.
Odpoledne se celá Tlapková patrola 
– parta psích kamarádů přesunula k 
předškolákům, do MŠ Albrechtická, 
kde proběhl téměř totožný program, 
jen s tím rozdílem, že tentokrát jen 
pro asi 45 dětí. Poté už pohádkové 
psí postavičky odešly zpět někam do 
„světa knih“, a budou trpělivě čekat, 
někdy v budoucnu, na další setkání.
Celá tato akce se konala za přispění a 
podpory MČ Praha 19, ve spolupráci 
se ZŠ Praha Kbely a MŠ Albrechtická. 
Všem děkujeme za výbornou spolu-
práci a budeme se těšit na společné 
nocování v příštím roce!
Knihovnice Iveta Novotná

PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ
Ve čtvrtek  6. 6. a pátek 7. 6. proběhla 
coby již tradiční akce, slavnostní Pa-
sování prvňáčků na čtenáře. Děti při 
zdolávání čtenářské zkoušky podpoři-
lo svojí účastí mnoho rodičů, násled-
ně byli všichni malí čtenáři oceněni 
šerpou, diplomem, knižním dárkem a 
mnoha jinými pěknými odměnami. 

Tuto akci pořádala ZŠ Praha  - Kbely a 
MČ Praha 19, pod záštitou místosta-
rostky Ivany Šestákové a místostaros-
ty Radka Petráně.

red.
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ITÁLIE VE KBELÍCH
Dne 15. 6. 2024 proběhl v Centrálním 
parku již třetí ročník akce Itálie ve 
Kbelích. Pro návštěvníky byly připra-
veny italské speciality – pinza, těsto-
viny, různé druhy tvrdých i měkkých 
sýrů a typických italských uzenin, dále 
pravá italská zmrzlina a další pochu-
tiny. Samozřejmostí byl veliký výběr 

kvalitních vín a Prosecca ze všech 
koutů Itálie. Na začátek programu 
vystoupila v 15:30 taneční skupina 
Fittime, od 16:30 zahrála kbelská sku-
pina H.U.G.O. a  jako vrchol večera od 
19:30 zazpíval a roztančil publikum 

italskými hity umělec Davide Mattio-
li. Děti měly možnost si v průběhu 
odpoledne vyzkoušet sumo-simulá-
tor, nafukovací skluzavku a nafukovací 
fotbalový terč a dále byla přichystána 
prohlídka sportovního vozu Ferrari. 
Velké díky patří organizátorům z  MČ 

Praha 19 a společnosti Lesa s.r.o., 
která pro návštěvníky zajistila veške-
ré občerstvení, a  v neposlední řadě 
vystupujícím umělcům.

red.

SEBEOBRANA 
SK KBELY
Začátek roku byl pro náš Tým Sebeobrany velmi náročný. Během tří týdnů jsme absol-
vovali dva těžké závody  - a to 27. 4. 2024 otevřené Mezinárodní mistrovství České a 
Slovenské republiky v benchpressu ve Vsetíně, kde ze dvou set účastníků naši závodní-
ci obsadili dvě první místa, jedno třetí a jedno čtvrté místo. 

Další výzvou bylo Mistrovství Evropy GPC v Trutnově konané 15.5. -19.5. 2024.

Zde jsme se umístili takto:
• První místo získala Zuzana Lošťáková v kategorii do 
75kg – výkonem  62,5kg. V absolutním pořadí se z pat-
nácti juniorek umístila na velmi pěkném třetím místě.  
• První místo v paraplegicích vybojoval Stanislav Cimpa 
v kategorii do 67,5kg – výkonem 92,5kg. V absolutním 
pořadí  obsadil  místo  druhé. Standovi  aplaudoval celý 
sál !!!
• První místo obsadil i Luděk Šmíd do 67,5kg – výkonem 
130kg !!!! Luděk předvedl neskutečný výkon !!!
• Druhé místo získal Matěj Čížek ve váze nad 140kg – 
výkonem  127,5kg. 

Na tomto Mistrovství Evropy rozhodčí nedali nikomu 
nic zadarmo. 

Naši závodníci dosáhli těchto vynikajících úspěchů 
přesto, že závodění v silových disciplínách  není  naší 
prioritou. Ale jedná se pouze o doplněk k Sebeobra-
ně, který umožňuje komplexní rozvoj, jak fyzický, tak 
psychický.  

Ondřej Šťastný, trenér týmu Sebeobrany, sportovní 
a rekondiční masér.

Rada MČ Praha 19 děkuje Ondřeji Šťastnému
a celému týmu Sebeobrany za skvělou

reprezentaci Kbel.



www.hangar19.cz

@kbely_hangar19hangar19Kbely

Decoupage, origami, macramé. To nejsou zaklínadla, ale názvy různých 

zajímavých technik, které se děti naučí na našich oblíbených kreativních 

kroužcích. Vhodné pro děti od 6 let.

První krůčky s jehlou a nití? Na kurzu dětského šití se děti naučí nejen trpělivosti, ale také si osvojí základy 

práce se střihem a zvládnou techniku vyšívání. Dospělí ušijí nejeden zajímavý kousek do šatníku.

Děti se v kroužku naučí pravidla 

a rozvinou kladný vztah ke společenské 

hře. Ve výuce se věnujeme procvičování principů hry zábavnou formou. Děti si trénují pozornost, 

paměť, přemýšlení i předvídání. vhodné od 6 let. Informace a přihlášky na kroužky najdete již brzy 

na www.hangar19.cz!

Sezóna 2023/2024 přinesla šachovému klubu ve Kbelích nečekaný obrat. Ačkoliv naši talentovaní šachisté začínali 

s ne příliš velkým očekáváním, jejich bojovnost a týmový duch jim zajistily krásné výsledky. Po pěti letech se Sportovní 

klub Kbely probojoval mezi pražskou šachovou elitu. 

Do 1. třídy Pražského přeboru družstev ve standard šachu se „A“ tým 

pro sezónu 2023/2024 kvalifikoval až dodatečně, z třetího místa 

v loňském ročníku. Přesto v něm zazářil a v soutěži se nejen udržel, ale 

vybojoval krásné 8. místo z 12 týmů. Z 11 zápasů kbelští šachisté 

prohráli jen čtyřikrát.

„O udržení týmu v soutěži jsme z počátku měli obavy, neboť z hlediska 

výkonnosti jsme patřili k nejslabším týmům. Dokázali jsme ale bodovat 

i se silnými ,velkokluby', jako jsou TJ Bohemians či TJ Pankrác,“ říká 

Karel Černý, který šachový oddíl před jedenácti lety spoluzakládal.

Možná tak se šachovému kbelskému klubu po pár slabších sezónách 

blýská na lepší časy. Před covidovým útlumem měl tolik šachistů, že do 

soutěže mohl nasazovat tři týmy, které hrály 1., 2. 

a 3. výkonnostní třídu. „Naštěstí se pak postupně 

začali šachisté do klubu vracet a přicházeli i noví 

fanoušci této deskové hry,” říká předseda 

šachového oddílu Viktor Meca a dodává, že i nadále 

jsou noví zájemci vřele vítáni. 

Každý, kdo má zájem o vážný šach, je vítán a může 

se zapojit do týmu v pražském přeboru družstev. 

Stačí přijít a stát se součástí kbelského šachového 

klubu. 

Přijďte mezi nás!

Mgr. Martin Hrubčík, MBA | osoba odpovědná za projekt Hangár 19 | email: hrubcik.martin@kbely.mepnet.cz 

Teploty na teploměru se postupně 
šplhají nahoru a Češi hojně plánují 
své létní prázdniny. Návrat domů z 
radovánek v zahraničí i tuzemska ale 
může zkazit nepříjemná skutečnost 
– vykradený byt. Letní měsíce jsou 
z hlediska vloupání nerizikovějším 
obdobím v roce. 
Obydlí dovolenkářů bývají často 
bez dohledu a nedostatečně 
zabezpečená. Každý občan se přitom 
může držet alespoň jednoduchých 
organizačních pravidel, která 
nevyžadují žádné finanční náklady. 
Klíče nejsou pro parádu
Ministerstvo vnitra doporučuje 
myslet především na řádné 
uzamykání objektu – a to jak bytové 
jednotky, tak i celého domu včetně 
sdílených prostor (tedy vchodových 
dveří – pokud je to možné). 
Pamatujte, že lupiči se umějí dostat 
dovnitř i skrze okna, která je proto 
vhodná taktéž zavírat. 
Schovávání klíčů pod rohožky a do 
květináčů je sice osvědčená pojistka v 
případě, že ztratíte klíče hlavní, jedná 
se však o první místo, kam se zloděj 
při návštěvě pozemku podívá. 
Neupozorňujte na svou 
nepřítomnost
O odjezdu je dobré informovat 
své nejbližší, kterým můžete věřit. 
„Nikdy ale nenechávejte vzkazy na 
dveřích o své nepřítomnosti. Dobu 
své nepřítomnosti také nesdělujte 
do telefonního záznamníku ani 
na sociálních sítích,” uvádí dále 
ministerstvo vnitra. 
Neobydlený dojem
Pozor na neobydlený dojem. Prázdné 
objekty zloděje lákají. Dlouhodobou 
nepřítomnost může prozradit 
například i přeplněná schránka 
či neposekaný trávník. Trávu je 
proto vhodné čerstvě posekat před 
odjezdem. Dohodněte se s osobou, 
která vám například chodí zalévat 
květiny, aby občas vyvětrala či vybrala 
schránku. Pokud se osoba může 
občas dostavit i po setmění, aby v 
bytě či domě rozsvítila světla, je to 

určitě žádoucí. Objekt se pak nebude 
zdát tak opuštěný. 

Podobnou službu může vykonat také 
časový spínač napojený na lampičku 
či fotosenzitivní žárovka, která se 
automaticky rozsvítí vždy po setmění. 

Skryté cennosti 
Hodnotné věci nenechávejte na očích 
– na poličkách, stolech či ve vitrínkách 
nemají ve vaší nepřítomnosti nic 
dělat – především pokud je možné 
je snadno zahlédnout skrze okno. 

Před odjezdem na dovolenou zkuste 
zapojit kreativitu a schovat cennosti 
na neobvyklá místa – třeba i do 
špinavého prádla či do mrazáku, 
pokud to materiál předmětu dovolí. 
Zloději totiž většinou neprohledávají 
dům odshora až dolů – naopak, po 

vloupání do domu se s ukradenými 
cennostmi budou snažit dostat co 
nejrychleji pryč. 
Přejeme krásné léto bez 
nepříjemných překvapení.

Mgr. Martin Hrubčík, MBA 

Preventivní tipy na:
www.stopvloupani.cz

Ať se z vysněné 
dovolené

nestane
noční můra

This campaign 
was funded by the 
European Union’s 
ISF-P

Chraňte svůj majetek!
Dobré sousedské vztahy jsou důležité. Domluvte si dohled nad svým domovem se 
sousedy, kteří jej v době vaší nepřítomnosti budou vizuálně kontrolovat, vybírat 
schránku apod.
Neupozorňujte na svou nepřítomnost (na sociálních sítích apod.).
Nezapomeňte uzamknout všechny vstupy. Zavírejte okna. Klíče nenechávejte 
volně dostupné.
Vhodně zvolené zabezpečení vašeho domova výrazně snižuje možnost vloupání.
Kombinujte mechanické zabezpečení (bezpečnostní dveře, zámky, bezpečnostní 
folie apod.) s prvky elektronického zabezpečení (alarmy, kamery atd.) vašeho 
domova. Volte certifikované výrobky.
Chraňte své cennosti (trezory, možnost úschovy …).
Více informací a preventivních rad na www.stopvloupani.cz.

Nejdůležitější je prevence!
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LÉTO LÁKÁ ZLODĚJE NA 
„NÁVŠTĚVU”, CHRAŇTE SE
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Dne 7.4. ve spolupráci Pražského 
basketbalového svazu, České asociace 
basketbalových rozhodčích Praha, 
CZ.basketball a klubem TJ Sokol Kbely 
proběhl ve Sportovní hale Kbely semi-
nář basketbalových trenérů, kterého 
se zúčastnilo na 110 zájemců, jak z 
Prahy tak širšího okolí. První část se-

mináře vedla šéftrenérka komise dětí 
a mládeže Milena Moulisová a byla 
zaměřena na nácvik střelby a sledo-
vání kritických míst této dovednosti. 
Výklad provázely i ukázky cvičení a 
metodiky nácviku za pomocí hráčů 
Sokola Kbely. Druhou část vedl Tomáš 
Linhart za svaz rozhodčích, který 

po úvodní diskuzi o aktuální situaci 
v basketbalových soutěžích, uvedl 
aktuální výklad a trend v rozhodování 
v situacích střetu obránce a útočníka. 
K tomu byly využity ukázky videoklipů 
s výkladovými situacemi. Během ce-
lého semináře probíhala živá diskuse 
s účastníky, kteří přinesli zajímavé 
podněty. Akce sklidila pozitivní ohlasy, 
kbelská hala se ukázala jako ideální 
místo pro podobná setkání nejen 
trenérské obce.

Za Pražská basketbalový svaz,
Mgr. Pavel Šenk

TJ SOKOL KBELY - basketbal 

Kronika kbelského basketbalového 
oddílu začíná těmito slovy: „V roce 
1943 se za kabinami nového fotbalo-
vého hřiště AFK KBELY začaly stavět 
dva kurty na odbíjenou a pod nimi 
hřiště na košíkovou.
Na jaře válečného roku 1944 již stálo 
primitivní pískové hřiště, na každém 
konci dřevěné sloupy a přímo na nich 
přitlučené prkenné desky s obručemi. 
Čí to byl tehdy nápad – zbudovat toto 
hřiště – dnes již asi nikdo neví, ale po-
stavením hřiště byly vytvořeny základ-
ní podmínky pro vznik košíkové ve 
Kbelích. Zde se začali scházet chlapci, 

většinou dorosteneckého věku a 
začali sami pronikat do umění tohoto 
pro většinu z nich naprosto neznámé-
ho sportu. Již 15. června 1944 bylo na 
tomto pískovém hřišti sehráno první 
přátelské utkání.“
Letos tak kbelský basketbalový oddíl 
slaví osmdesáté výročí svého vzni-
ku. Za tu dobu jím prošla více než 
tisícovka hráčů. V sobotu 27. dubna 
2024 proto proběhla oslava tohoto 
výročí koncipovaná jako setkání těch, 
kteří měli s kbelským basketem něco 
společného.
Program oslav začal v kbelské soko-
lovně hned od rána krátkými zápasy 
odstupňované věkově od basketba-
lového potěru, přes žáky, dorostence 
a muže až po veterány. Zároveň zde 
proběhla společenská setkání pamět-
níků v improvizované galerii historic-
kých fotografií, které byly vystaveny 
na ochozu v chronologickém pořadí. 
V množství vzácných hostů nechyběl 
ani bývalý kbelský hráč, premiér a 
prezident České republiky pan prof. 
Václav Klaus. Oproti oslavě „padesát-

ky“ v roce 1994 už ale na palubovku 
k veteránskému utkání nenastoupil. 
Po skončení sportovní části v sokolov-
ně se oslavy přesunuly ve spolupráci 
s Městskou částí Praha 19 do velkého 
sálu kbelského Lidového domu. Zde 
početné publikum zhlédlo předsta-
veni hráčů jednotlivých kategorií 
od těch nejmladších až po mužské 
„Áčko“, které v současnosti hraje 2. 
ligu. Krátké rozhovory s některými 
aktéry doplnilo promítání sestřihů 
z utkání všech družstev včetně docho-
vaných historických záběrů. Basketba-
listům mimo jiné přišel pogratulovat 
k výročí i starosta MČ Praha-Kbely, 

pan Pavel Žďárský, který během 
svého proslovu prozradil, že předse-
da oddílu obdrží čestnou medaili za 

celoživotní přínos sportu ve Kbelích. 
Slavnostní večer hudbou doprovodilo 
vystoupení kapely Oldtime z Kadaně.

BASKETBAL VE KBELÍCH 
OSLAVIL 80 LET SVÉ EXISTENCE
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POZEMNÍ HOKEJ 
SOKOL KBELY

Od května se podařilo zkulturnit pro-
středí pro kbelské sportovní aktivity. 
Kluby pozemního hokeje a fotbalu 
společnými silami ve spolupráci s od-
bornou stavební firmou zabezpečily 
nevzhlednou zeď v prostorách vstupu 

do areálu hřiště. Byly odstraněny 
rozbité a nebezpečné tvárnice, vznikl 
tak vzdušnější prostor a až se tento 
pás zazelená, bude se nám na hřišti 
pobývat opět o něco příjemněji.
 

Kbelským dorostencům skončila 
v červnu venkovní sezóna. Z důvodu 
malého počtu hráčů v letošním roční-
ku nastupovali v barvách Rakovníka, 
kde se však vůbec neztratili. I přes 
obtížnější podmínky, kdy museli jed-
nou týdně absolvovat trénink přímo 
v Rakovníku, tak měli možnost se dále 
herně zdokonalovat. Chtěli bychom 
ještě jednou poděkovat všem klukům, 
klubu Rakovník a trenérovi Davidu 
Kopřivovi za trpělivost a předávání 
cenných zkušeností. Rádi se budeme 
dále potkávat na hokejových hřištích. 
A navíc díky této spolupráci mohli 
naši dva kmenoví hráči Viktor Boháč a 
Vojtěch Větrovec pravidelně nastupo-
vat v zápasech extraligy mužů! Další-

mi dorostenci na rakovnické soupisce 
v této sezóně byli: Viktor Felt, Oliver 
Hrazdíra, Aleš Kazílek, Dominik Netre-

fa, Jan Růžek a Tomáš Mejsnar.
 

HEZČÍ A BEZPEČNĚJŠÍ PROSTŘEDÍ NA HŘIŠTI

ZAKONČENÍ SEZÓNY DOROSTENCŮ

Již mnoho letadel přistálo na vo-
jenském letišti od doby, kdy působil 
kbelský tým pozemního hokeje v nej-
vyšších mužských soutěžích. Letošní 
rok by však mohl přinést dlouho 
vysnívanou změnu. Nejprve se však 
podívejme na historické milníky, které 
se podařily předchozím hokejovým 

generacím.
Dostat se mezi nejlepší týmy v repub-
lice se nepovedlo přes noc. K postupu 
do první ligy vedla několikaletá cesta, 
na jejímž začátku stály úspěchy mla-
dých odchovanců. Zhruba v polovině 
70. let se ve Kbelích začal i vzhledem 
k dospívajícím hráčům formovat muž-

ský tým. Na začátku sezony 1974/75, 
ve které Kbelští začali hrát divizi, 
pronikl do mužstva i tehdy šestnácti-
letý Jaroslav Koubek. V druholigovém 
ročníku 1975/76 se Kbelům dařilo 
natolik, že pronikly do kvalifikace o 
nejvyšší soutěž. Rozhodovalo se mezi 
českými a slovenskými týmy. V té 

TÝM MUŽŮ SOKOLA KBELY SE VRACÍ DO LIGY

době bylo nepsaným pravidlem, že se 
do první ligy většinou dostal oddíl ze 
Slovenska, který však většinou záhy 
sestoupil zpátky o patro níž. Kbelům 
se podařilo slovenskou (ne)úspěšnost 
v kvalifikaci v červnu 1976 ukončit a 
jako první české mužstvo po dlouhé 
době proniknout mezi elitu. 
V následujících devíti letech se tým 
Kbel umísťoval nejprve kolem 9. a 
později kolem 7. místa. V sezoně 
1985/86 ovšem došlo k jedinečnému 
obratu v ambicích, na kterém měl 
velkou zásluhu příchod trenéra Mi-
roslava Slabého. Novému kbelskému 
kouči se povedlo zlanařit hráče, kteří 
už jinde nedostávali tolik prostoru, 
ale stále byli na hřišti platní. Slabý 
dokázal kbelské mužstvo poskládat 
natolik precizně, že je bylo opravdu 
těžké zastavit. Osudovým soupeřem 
se pro Kbely stala Lokomotiva Rača, 
která většinou bojovala až do konce 
o mistrovský titul. S kbelským Spar-
takem šlo o hodně vyrovnaný souboj, 
kdy scházel opravdu kousíček, aby 
Kbely slovenského soupeře předčily 
a staly se mistrem. V této sezoně 
dosáhl kbelský klub svého největšího 

úspěchu – 2. místo v nejvyšší celo-
státní soutěži.
Později se ale nepodařilo na tento 
úspěch navázat. Dlouholeté opory 
postupně přestávaly hrát a začaly 
se věnovat trénování, nebo se od 
hokeje úplně distancovaly a vrátily 
se třeba až v 90. letech. Prvoligový 
maraton pro Kbely skončil na za-
čátku nového milénia. V roce 2000 
totiž došlo k zúžení první ligy, které 
odskákal právě Sokol. Došlo ke snížení 
počtu účastníků a Kbely skončily ve 
druhé lize. Po přesunu do druhé ligy 
stále bojovalo za naše barvy mnoho 
kvalitních borců. Za všechny můžeme 
jmenovat například Davida Brocka, 
Jana a Josefa Vaněčka, případně 
Davida nebo Lukáše Beníška, a také 
Jakuba Griebla. Když se nepodařilo 
postoupit do vyšší soutěže, mnoho 
nadějí se rozhodlo svoji kariéru ukon-
čit. Rozhodně však není náhoda, že 
se Kbelům dařilo hájit elitní přísluš-
nost tak dlouhou dobu. Základními 
kbelskými pilíři byly podle pamětníků 
bezpochyby dobrá parta, oddanost a 
přístup největších srdcařů ke klubu. 
Nutno říci, že v halovém hokeji jsme 

mužský tým udrželi, i když bylo někdy 
nutné mužstvo občas přesvědčovat 
a do mnoha zápasů jsme nastupovali 
pouze v sedmi hráčích.
Sezona 2024/25 je příslibem naděje. 
Jsme na dobré cestě opět postavit 
mužský tým, který je vždy jedním 
z hlavních předpokladů plnohod-
notného fungování sportovního 
klubu. Tým, který může být vzorem 
a motivací pro všechny naše dětské 
a mládežnické hráče a hráčky. Pod 
vedením Vaška Podskalského, stříbr-
ného medailisty z mistrovství Evropy 
juniorů v roce 2002, se formuje parta 
složená ze zkušených matadorů a 
nadějných dorostenců, stejně jako 
před 50 lety. Již dnes se těšíme, co 
začátek podzimní soutěže přinese, 
vyhlížíme jaký bude mít formát a 
s jakými soupeři se budeme moci 
utkat. Našim mužům bychom chtěli 
touto cestou popřát mnoho úspěchů. 
Všechny hokejové fanoušky i širokou 
kbelskou veřejnost srdečně zveme na 
naše (nejen) domácí zápasy. 
Zdroj: kniha Pozemní hokej ve 
Kbelích, Jaroslav Kalina (upraveno a 
kráceno)

VZPOMÍNKOVÉ POLOŽENÍ VĚNCŮ 
u příležitosti ukončení 2. světové války

U příležitosti ukončení 2. světové 
války se dne 3. května 2024 ve 13.00 
hodin uskutečnilo vzpomínkové po-
ložení věnců u památníku kbelských 
občanů, kteří položili život za svobodu 
a demokracii. Pietní akt se konal u 
kbelského památníku při ul. Mlado-
boleslavské.

red.
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MATEŘSKÁ ŠKOLA LETCŮ
Den ve třídě Začít spolu  
Už jste někdy slyšeli o programu Začít 
spolu? Zajímá Vás, jak v něm takový 
den probíhá? Dovolte nám, abychom 
Vás jedním takovým dnem ve třídě 
Kočiček provedly.  
Po příchodu do mateřské školy 
vystoupáme do druhého patra. 
Předtím, než se vrhneme do třídy, 
čeká nás ještě ranní úkol, který děti 
plní společně se svými rodiči. Tento 
týden si společně povídáme o Africe 
a naším ranním úkolem je přičichnout 
k tropickému ovoci Jackfruit, které 

roste na chlebovníku. Kdo má odva-
hu, může i ochutnat. Ranní úkol je 
chvilkou pro rodiče a dítě, kdy se spo-
lečně podílejí na připravené aktivitě. 
Přibližuje rodičům aktuální dění ve 
třídě – to, o čem si povídáme a jaké 
dovednosti zrovna procvičujeme. 
Po rozloučení s rodiči se děti ve-
sele vítají s kamarády a pouští se 
do společných her, každý si najde 
zábavu podle svého gusta. Například 
v knihách se děti seznamují s Tutan-
chamonem a ve stole na vodu a písek 
si děti vytvářejí Saharu i s Rudým mo-
řem. Už víte, o čem si budeme dnes 
povídat? Dnes společně „cestujeme“ 
do Egypta. V ranním kruhu (tj. místo 

určené ke společnému setkávání) 
odpovídáme na dnešní otázku: „Co si 
myslíš, že bys mohl vidět v Egyptě?“ 
Každé z dětí vymýšlí odpověď a pokud 
je špatně nebo nevíme, nic se neděje. 
Po dnešním dopoledni určitě najde-
me správné odpovědi.  
Poté je na řadě chvilka na cvičení. A 
co by to bylo za cestu, kdybychom 
nezkusili létat jako letadla, cválat jako 
velbloud na poušti. Navážeme jógo-
vými cviky a napodobujeme sfingu a 
pyramidy. Na konci cvičení nesmí chy-
bět pohybová hra, u které se pořádně 

vyběháme a závěrečná relaxace.  
Po svačině děti čekají centra aktivit, 
to jsou místa, která jsou určena k růz-
ným činnostem. V naší třídě máme 

k dispozici jedenáct center aktivit: 
Pohyb, Kostky a doprava, Domácnost, 

Hudba, Ate-
liér, Drama-
tika, Pokusy 
a objevy, 
Voda a písek, 
Manipulační a 
stolní hry, Kni-
hy a písmena 
a Dílnu.  Ve společném kruhu se děti 
seznámí s tím, která centra aktivit 
jsou dnes pro ně připravena a co je v 

nich čeká. V Ateliéru (tj. místo určené 
pro výtvarné tvoření) si společně 
vyrobí Tutanchamonův sarkofág. Ve 
hrách si zahrají společenskou hru 
Pyramidy, která potrénuje zrakovou 
paměť. V Kostkách je úkolem z jedno-
ho kamaráda udělat pomocí papíru 
mumii a z kostek postavit sarkofág. 
V Knihách si děti vyzkouší napsat své 
jméno hieroglyfy. V Domácnosti (ku-
chyňka) děti připraví z listového těsta 
jedlé mumie. Děti si berou své značky 
a rozhodují se, kterou z připravených 
aktivit si dnes vyzkouší. V jednu chvíli 
tak děti pracují na různých činnos-
tech, v různých centrech aktivit. 
Samostatná volba aktivity podporuje 
individuální styl učení, potřeby dětí 
a samozřejmě je kladen důraz na 
vzájemnou spolupráci.  
Po dokončení činností se společně 
setkáváme v kruhu, kde si navzájem 
sdělujeme, co jsme dnes měli za úkol, 
co jsme se dozvěděli zajímavého, 
anebo to, co se nám podařilo, nebo 
na čem budeme ještě pracovat, aby 
se nám příště práce dařila lépe.  Dnes 
jsme se dozvěděli spoustu zajímavých 
informací o Egyptě. 
Teď už nás čeká pobyt venku, oběd a 
postupné rozcházení domů (po obě-

dě, nebo v odpoledních hodinách). 
Naše dnešní dobrodružství končí a 
děti dostávají další razítko do svého 
cestovatelského deníku. 

A co na třídě Začít spolu 

oceňují rodiče ze třídy Koči-
ček: 
„Při plnění ranního úkolu jsme spolu.“
„Rozvoj v oblastech, ve kterých se 
dítě cítí dobře a posiluje to 
jeho sebedůvěru a sebevě-
domí. Individuální a citlivý 
přístup k potřebám, a to způ-
sobem vyjádření sebe sama.“ 
„Umožňuje dětem, aby si vše 
vyzkoušely samostatně, např. 
i krájení nožem a vymýšlení 
společných projektů.“ „Kreativ-
ní přístup, rozšiřování vědo-
mostí.“ 
„Děti to neskutečně baví, mají 
možnost vyzkoušet si spoustu 
aktivit, se kterými se budou 
potkávat každodenně v do-
spělosti, je to skvělé pro jejich 
rozvoj.“  

Co na Začít spolu baví 
děti z Kočiček: 
„Mě nejvíc baví Domácnost, 
protože mě baví pracovat s 
jídlem.“ (Karolínka) 
„Mě nejvíc baví, že vařím v 
Domácnosti.“ (Adámek) 
„Mě baví Dramatika, protože rád 
hraju divadlo.“ (Viný) 
„Mě baví Pohyb, protože tam stavíme 

různé dráhy.“ (Emmička) 
„Mně se líbí Ateliér, protože tam 
různě vyrábíme a malujeme.“ 
(Adélka) „Já jsem rád, že nás v těch 
koutcích (centrech aktivit) nemusíte 
rozřadit na pár skupinek a můžeme 
si vybrat sami. A nejvíc mě baví 
Ateliér.“ (Eda) 
„Mně se líbí Dílna, líbilo se mi, jak 

jsme v dílně šili.“ (Emilka) 
„Mně se nejvíc líbí Hry, protože tam 
můžeme pracovat jako skupinka.“ 
(Ondra) 

„Mně se líbí Věda a pokusy, protože 
se tam dozvím hodně věcí.“ (Tobík)
 „Mě baví Kostky, protože můžeme 
stavět.“ (Maruška) „A jsou u nich 
autíčka.“ (Adámek) 

„Mě baví Hudba, protože jsou tam 
písničky.“ (Filípek) „Mě baví Hudba, 
protože je tam hodně nástrojů.“ 
(Martínek) 
„Mně se líbí, že se v Knihách můžeme 
dozvědět nějaké různé věci.“ (Viný) 
„A jsou tam zajímavé knihy.“ (Daník) 
„Mně se líbí všechny koutky, protože 
jsou zajímavé.“ (Rosťa)  

Třída Začít spolu mohla vzniknout díky 
inovativnímu a otevřenému přístupu 
vedení MŠ, obrovské podpoře zřizova-
tele a nadšení učitelek. Dle hodnocení 

dětí a jejich rodičů byl náš cíl splněn 
na výbornou.	

Mgr. Jana Petrů 
a Bc. Denisa Chaloupecká 

učitelky třídy Kočičky



Kbelák 95/2024 Kbelák 95/2024

24 25

MATEŘSKÁ 
ŠKOLA ALBRECHTICKÁ

Školní rok se pomalu chýlí ke konci a 
my se těšíme na prázdniny. Loučíme 
se s našimi předškoláky a těšíme se 
na nové příchozí děti. 
Jednou z akcí konce školního roku byl 
Barevný týden, kdy se naše škola pro-

měnila v místo plné barev a radosti. 
Každý den se děti oblékaly do barev 
odpovídajících olympijským kruhům – 
modrá, žlutá, černá, zelená a červená. 
Tento týden byl nejen zábavným způ-
sobem, jak děti seznámit s olympij-
skými hodnotami, ale také podpořil 
jejich tvořivost a týmového ducha. 
Barevný týden vyvrcholil olympijským 
dnem plným soutěží, kde děti soutěži-
ly v různých sportovních disciplínách, 
které podporovaly jejich fyzickou 
zdatnost, týmovou spolupráci a fair 
play. Nadšení a radost dětí 
byly neuvěřitelně inspirativní a 
atmosféra byla plná energie a 
vzrušení.
Mezi naše školní akce patří 
výlet do ZOO Praha, kde děti 
měly možnost vidět a dozvědět 
se mnoho nového o zvířatech 
z celého světa. Naši nejmladší 
si letos užily nezapomenutelný 
výlet do Dinoparku. Pro mnoho 
z nich to bylo poprvé, kdy vidě-
ly modely dinosaurů v životní 
velikosti a dozvěděly se mnoho 
zajímavostí o těchto prehis-
torických tvorech. Ostatní se 
mohou těšit na návštěvu kina.
Na závěr školního roku jsme 
podnikli celodenní výlet do 
zábavního parku Mirakulum. 
Tento den si děti opravdu užily. 

Různorodé atrakce, přírodní stezky 
a interaktivní prvky parku poskytly 
dětem nezapomenutelné zážitky. Byl 
to skvělý způsob, jak oslavit konec 
školního roku a připravit se na letní 
prázdniny.
Jedním z vrcholů tohoto školního 
roku bylo vystoupení předškolá-
ků v Centrálním parku ve Kbelích 
během oslav Dne dětí. Navzdory 
velmi deštivému počasí byla účast 

velká a naše děti si vedly skvěle. 
Předvedly vystoupení Svěrákovu 
Červenou Karkulku a také tanec 

šmoulů, což přineslo radost a úsměvy 
všem přítomným.
Rovněž jsme úspěšně dokončili náš 
celoroční projekt „Po stopách Večer-
níčka“, který děti seznamoval s tra-
dičními českými Večerníčky. Projekt 
vyvrcholil Stezkou Večerníčka, která 
se konala na školní zahradě. Děti si 

připomněly příběhy a postavy, které 
se staly součástí jejich dětství. Tato 
stezka plná úkolů a dobrodružství 
byla skvělým způsobem, jak zakon-
čit náš projekt a děti si z ní odnesly 
spoustu krásných vzpomínek.
Naši předškoláci se mohou těšit na 
školku v přírodě, kde prožijí své první 
odloučení od rodičů. Téma letošního 
pobytu je Ferda Mravenec. 
Ráda bych také vyjádřila velké podě-
kování všem rodičům za jejich neustá-
lou podporu a spolupráci. Vaše účast 
na školních akcích a pozitivní přístup 
k našim aktivitám byly neocenitelné.
Přejeme všem krásné a pohodové 
prázdniny. Užijte si letní dny plné 
slunce, odpočinku a nových zážitků. 
Těšíme se na Vás v novém školním 
roce, plném dalších vzrušujících akcí 
a dobrodružství.

S přáním krásného léta,
kolektiv MŠ Albrechtická

SVAZ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH 
MO KBELY 

Prohlídka Klementina
Praha je krásná, to víme všichni, ale 
stále nás něčím překvapuje. To jsme 
prožili v pražském Klementinu, které 
se nachází poblíž Karlova mostu. Je 

to po Pražském Hradu nejrozsáhlejší 
stavební prvek v Praze a je to národní 
kulturní památka ČR. 
O prohlídku byl mezi našimi členy 
velký zájem. Z toho důvodu proběhly 

dvě prohlídky, protože počet účast-
níků byl značně omezen. Důvodem 
je zejména fakt, že prohlídka probíhá 
za plného provozu knihovny. První 
skupina navštívila knihovnu 28. 2. a 
další 6. 3. 2024.
 Sraz byl u Železného stromu na dru-
hém nádvoří, kde si nás vyzvedla paní 
průvodkyně. Klementinum má svůj 
název podle kostela sv. Klementa a 
má bohatou historii. Prohlídková tra-
sa nás zavedla k Astronomické věži, 

kde jsme se mohli podívat do barokní 
knihovny, která bývá označována za 
nejkrásnější knihovní sál na světě. Na 
vrcholu věže se nachází obr Atlas, kte-
rý nese nebe plné hvězd. Na nádvoří 
nás upozornila paní průvodkyně na 
nejstarší měřící meteorologickou 
stanici v českých zemích, která je v 

provozu nepřetržitě od 18. století. Při 
prohlídce nás zaujala Zrcadlová kaple, 
která patří díky neobyčejnému inte-
riéru k největším skvostům Klemen-
tina. Stavitelé zde zvolili překrásnou 
výzdobu z mramoru, zrcadel a zlatého 
štukování. Děkujeme za to, že jsme 
se mohli této prohlídky zúčastnit a 
dozvěděli jsme se mnoho zajímavostí, 
kterých je Praha plná.

Milada Rajdlová, 
členka STP MO Kbely
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SPARTAK KBELY
My ten pohár nedáme!
„Tohle jsme opravdu nečekali“ - slova 
Karla Gotta přesně vystihují naše poci-
ty dne 2.6.2024.
I přesto, že jsme našim klukům věřili, 
byla v letošním ročníku seriálu Mi-
niStar obrovská konkurence. Vyhrát 
popáté v řadě je mimořádný počin 
našich Dráčat. Každý turnaj a každý 
zápas byl velice vyrovnaný, ať se jed-
nalo o zlatou, stříbrnou či bronzovou 
skupinu. Jedině skvělá konkurence 
prospěje a rozvine herní dovednosti 
všech hráčů a v tomto je kouzlo této 
celoroční soutěže. 
Celý finálový turnaj v Běchovicích 

doprovázela skvělá atmosféra. Hráči 
Spartaku Kbely se po základní skupině 
umístili mezi třemi nejlepšími týmy. 

Následovala nadstavbová část a v té 
jsme, stejně jako následně Xaverovští, 
porazili Třeboradice. O vítězi tak mu-
sel rozhodnout duel mezi Xaverovem 
a Kbely. Dramatické utkání, kterému 
přihlíželo všech dvacet jedna týmů, 
bylo velmi vyrovnané.  
Po vítězství 3:2 se mohli Kbelští opět 
radovat z vítězství a zvedli tak pohár 
Ministar již popáté zasebou nad hla-
vu. Za skvělou reprezentaci na tomto 
turnaji děkujeme hráčům: Sebíkovi 
Boublíkovi, Adamu Čapkovi, Matyá-
ši Danihelkovi, Dominiku Donevovi, 
Mathiasi Koberovi, Davidu Melesyko-
vi, Alexi Mertinovi, Honzovi Peckovi a 
Jonáši Smahovi. Hoši byli jste skvělí!

Trenéři Míša&Míra

„Změna“ fotbalové mapy 
Prahy v přípravkových 
kategoriích
Na květnovém zasedání výkonného 
výboru Pražského fotbalového svazu 
mládeže bylo rozhodnuto, že všechny 
přípravkové kategorie mládeže Spar-
taku Kbely, které v současnosti hrají 
ve druhé nejvyšší soutěži přípravek ve 
skupině J.Novotné, budou od příští se-
zony přesunuty do nejvyšší Šmicrovy 
skupiny. Velkou míru na tomto úspě-
chu mají zejména naši hráči a trené-
ři, kteří v  posledních dvou sezonách 
prokázali významný progres a kvalitu. 
Zároveň nám k tomuto přispělo i to, že 
jsme partnerským klubem Slávie Pra-
ha, který ze soutěže odstoupil a navrh-
nul jako svou náhradu náš tým.
Všichni v klubu jsme byli nejprve z této 
informace šokováni a následně přišel 

pocit obrovské 
zodpovědnos-
ti pokračovat 
v takto nastave-
né práci neustá-
lého zlepšování.
Našimi soupeři 
budou ty nej-
lepší přípravkové týmy v  Praze: ACS 
Sparta Praha, CU Bohemians Praha, 
FK Meteor Praha VIII., FC TEMPO Pra-

ha, Sportovní klub Motorlet, DUKLA 
Praha.
Tímto od září zveme všechny fanoušky 
skvělého fotbalu, kteří chtějí vidět nej-
lepší dětské talenty naživo, aby chodili 
na náš stadion sledovat tyto krásné 
fotbalové momenty osobně. 

Vít Mrkvička
manažer mužstev mládeže

Celorepublikové finále PLA-
NEO CUP 2024
Do letošního finále, se probojovali 
dva naše týmy a to U9 pod vedením 
trenéra Filipa Houšteckého a U11 pod 
trenérskou taktovkou Michala Nebes-
kého.

U9 odehráli svá utkání o víkendu 25.-
26.května na stadionu v Lázních Boh-
daneč.
Kluci a Magdička bojovali na hřišti ne-
jen se soupeři, ale i s nepřízní počasí.

V neděli přišel kluky povzbudit i patron 
soutěže Jan Koller a všechny překva-
pil a potěšil svým skvělým přístupem 
k hráčům, rodičům, trenérům a všem, 
kteří se s ním chtěli vyfotit.
Náš tým si po sobotním kvalifikačním 
kole zajistili na neděli tu nejlepší Zla-
tou skupinu, kde se bojovalo o ty nej-
vyšší příčky.

Tým odehrál těžká utkání s  daleko 
zvučnějšími fotbalovými týmy. Důka-
zem je skvělé 8.místo z  24 účastníků 
celorepublikového finále.
Tým U9 si zaslouží obrovskou pochva-
lu a poděkování za skvělou reprezen-
taci našeho klubu. 

Planeo Cup U11, Hlučín  8.-9.
června
V pátek 7.6. jsme v počtu 13 hráčů, 3 
trenérů vyrazili na naší druhou účast 
na finále Planeo Cup do našeho „oblí-
beného“ Hlučína. 

Cílem turnaje bylo vylepšit loňské 19. 
místo a hlavně předvádět kvalitní vý-
kony po celou dobu turnaje.
Kluci si po sobotních zápasech probo-

jovali do stříbrné skupiny.
V  neděli si připsali sklapky takových 
týmu jako Baník Ostrava, České Budě-
jovice, či remízu s Jabloncem.
Svůj cíl tým splnil a sestava Adam Cí-
sař, Tomáš Tenzer, Tomáš Křenek, Jan 
Kaňka, Jakub Moudrý, Adam Nebes-
ký, Tomáš Hrouda, Miky Čech, Adam 
Babo, Daniel Čermák, Matěj Panuška, 
Marek Červený, Tomáš Holzer, Trené-
ři: Michal Nebeský, Vašek Křivák, Pavel 
Chalabala si odvezla skvělé 13.místo. 
A to je v této věkové kategorii pro náš 
klub obrovský úspěch.
Cílem pro kluky je se potřetí v  řadě 
nominovat na celorepublikový finálo-
vý turnaj v příštím roce a tam se pro-
bojovat do  Zlaté skupiny. Tak klukům 
držme palce.

Odchovance Spartaku Kbely 
porazil Barcelonu
Náš odchovanec 10letý Daniel Křivák, 
který začal s fotbalem před 5 lety u nás 
ve Kbelích, přestoupil v letošní sezoně 
do týmu ACS Sparty Praha a skvěle se 

mu tam daří.
V neděli 9.6 se mu splnil jeho fotbalo-
vý sen a to že si mohl zahrát proti stej-
ně starým fotbalistům z Barcelony. A 
byl to opravdu skvělý zážitek, protože 
to byl zápas vítězný 3:2.
To že se jednalo o výborně obsazený 
turnaj dokazuje přiložený rozpis účast-
níků.
Danymu přejeme v  jeho další fotba-
lové kariéře jen to nejlepší a aby se 
takové krásné snové zápasy opakovaly 
a mohl se těšit z dalších trofejí jako je 
tato za druhé místo z turnaje v Polsku.

Kbelští fotbalisté mají za se-
bou největší úspěch v novo-
dobé historii!
A-tým Spartaku Kbely má za sebou 
další úspěch, po vytouženém po-
stupu do 1.A. třídy postupují o dva 
roky později ještě o patro výše, do 
nejvyšší soutěže v Praze a pomohla 
jim k tomu fantastická otočka!

Kbely v průběhu letošní sezóny jasně 
dominovali soutěži, mají nejvíce vstře-
lených branek, ale i nejméně obdrže-
ných z celé soutěže a o 10 bodů vedou 
1.A. třídu před druhými Prague Rap-
tors. Zrovna Prague Raptors překazili 
kbelskou slávu, která měla přijít už o 
14 dní dříve, kdy zvítězili a přes 500 
lidí, kteří zmíněné utkání navštívili, si 
museli na oslavy počkat. 

Po výhře v Modřanech měli kbelští 
fotbalisté před sebou další matchball, 
kdy po ztrátě Prague Raptors už mohli 
v případě vítězství nad rezervou Před-
ní Kopaniny slavit. Málem se ale utká-
ní odložilo, kdy před samotným zápa-
sem se strhla průtrž mračen a chybělo 
málo, aby rozhodčí kvůli nezpůsobilé-
mu terénu, který byl pod vodou, utká-
ní odložili. 

Nakonec se rozhodlo, že se 
bude hrát a dobře se udě-
lalo, i když po prvním polo-
čase si asi každý na stadionu 
říkal opak. Kbelští fotbalisté 
odcházeli do šaten po konci 
prvního poločasu za stavu 
0:2 pro hosty, ale krásnou 
otočkou na 4:2 si vykopa-
li titul a největší úspěch v 
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novodobé historii. Však už jen 
jedna soutěž nás dělí od první 
mezikrajské soutěže, kterou na-
posledy hrála slavná druholigo-
vá parta. 

Musíme vyzdvihnout i diváky, 
kterých se i přes nepříznivé po-
časí sešlo přes 350. Kbely mají 
největší průměrnou návštěv-
nost v soutěži, možná i v celé 
Praze vyjma ligových klubů, v 
jarní části sezóny zatím prů-
měrná návštěvnost sčítá 350 
diváků (Pozn. red. průměr se 
může ještě zvednout v posled-
ním domácím zápase). 

Tabulka po 29. kole

1.	 Spartak Kbely (73)
2.	 Prague Raptors (63)
3.	 Aritma Praha B (61)
4.	 Přední Kopanina B (57)
5.	 Olympia Radotín (49)
6.	 SK Modřany (49)
7.	 Uhelné Sklady (49)
8.	 FK Řeporyje (41)
9.	 FK Zlíchov (37)
10.	 AFK Slivenec (37)
11.	 SK Zbraslav (32)
12.	 Meteor Praha B (29)
13.	 Sokol Cholupice (29)
14.	 1999 Praha (24)
15.	 SK Libuš (16)
16.	 Slovan Bohnice (12)

FLORBALOVÁ AKADEMIE 
KBELY 
ÚSPĚŠNÁ KROUŽKOVÁ 
SEZÓNA SE SPOUSTOU 
UMÍSTĚNÍ V ZÁPASECH
Letošní školní rok 2023/24 se nesl ve 
znamení velmi úspěšné kroužkové 
sezóny. Na ZŠ Kbely probíhaly pod 
Florbalovou akademií Kbely hned 
dvě florbalové varianty - florbalový 
kroužek pro žáky ZŠ a florbalový krou-
žek pro rodiče s dětmi. Všechny naše 
kroužky se po celý rok těšily velké 
návštěvnosti, na florbalový kroužek 
docházelo přes neuvěřitelných 60 
florbalistů, proto z kapacitních důvo-
dů probíhal ve třech lekcích po sobě. 
Děti si tak lépe zahrály a byl možný 
individuálnější přístup.
Jak je již na ZŠ Kbely zvykem, kroužek 
florbalu probíhá každý pátek v čase 
13:30 – 16:30 hod. Na florbale pro-
bíhal trénink přihrávek a střel oboha-
cené o zápasy s důrazem na fair play 
a budování týmového ducha. Naši 
florbalisti měli možnost reprezento-
vat školu a poměřit síly hned v šesti 
florbalových turnajích, které během 
školního roku 2023/24 proběhly 
v BB Arena Letňany. Byli jsme svědky 

velmi napínavých zápasů, kterých se 
za školní rok zúčastnilo až 700 hráčů. 
ZŠ Kbely byla na turnajích velmi 
úspěšným a silným týmem, který si 

z 6 turnajových dnů rozdělených do 
několika věkových kategorií odnesl 
neuvěřitelných 9 medailí.
Nezapomněli jsme ani na důležitost 
společně stráveného času s rodinou 
a již také tradičně jsme každé pondělí 

přivítali na podvečerním florbalovém 
kroužku od 18:30 hod. děti i jejich ro-
diče na společném hraní, které jsme 
si pokaždé náramně užili. 

Budeme se na Vás těšit na letních pří-
městských kempech a v další krouž-
kové sezóně, na kterou se již pečlivě 
připravujeme!

Lucie Hadžiosmanovičová, Kroužek 
PP

DEN DĚTÍ VE KBELÍCH
Všechny děti se jistě už nemohly dočkat oslav jejich 
každoročního svátku. I letos kbelská radnice připravila 
krásný program se spoustou atraktivních soutěží a zábavy 
pro malé i větší děti, tentokráte s tématem SE ZVÍŘÁTKY 
DO POHÁDKY. V přípravách oblíbené akce nás sice poz-
lobilo deštivé a nevlídné počasí, ovšem rozhodli jsme se 
vydržet a doufat, že se zlepší. Naše přání bylo vyslyšeno, 
déšť víceméně ustal a již od 14h nám předvedly děti MŠ 
Albrechtické doopravdy velice povedené hudební vystou-
pení na motivy pohádky Tři bratři. Program v amfiteátru 
byl proložen pohádkami, písničkami, diskotékou a moc 
se dětem líbila i školička žonglování. Po celém parku 
byly rozmístěny všelijaké disciplíny spolu s animačními 
postavičkami zvířátek z pohádek, za zdolání dostal každý 
zaslouženou odměnu. Krom této zábavy jsme připravili 
vědomostní stezku lesoparkem, za jejíž vyluštění tajenky 
čekala děti také sladkost. Troufám si říci, že se nakonec 
celý svátek povedl. Velice děkujeme všem pomocníkům 
z řad zaměstnanců úřadu, jejich přátel a také dětem +  
učitelkám ze ZŠ a MŠ Kbely, poděkování patří i sponzorské 
firmě pekárna Kabát. Moc se na vás všechny těšíme opět 
na příštích akcích.

red.
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KBELŠTÍ PODNIKATELÉ

Můžete ve zkratce představit Vaši 
pobočku?

Naše historie sahá již do roku 2007, 
takřka 17 let tedy provozujeme naši 
činnost v oblasti volnočasových 
aktivit pro děti. S postupem času a 
nárůstem klientů, který byl v posled-
ních letech velký, se zrodila myšlenka 
na vybudování samostatného cen-
tra, které bude pro rodiny s dětmi 
příjemným místem, kde se mohou 
potkávat a plnohodnotně trávit se 
svými dětmi svůj volný čas. Když jsme 
objevili prostor v bývalém areálu Pal, 
který nás nadchl, mohli jsme se pus-
tit do budování. V rámci necelého půl 
roku jsme vybudovali pobočku a s ní 

i kompletní rebrand firmy a vznikla 
ZONA V POHYBU, která se okamžitě 
stala naší srdcovou záležitostí. 

Co tedy Zona v pohybu nabízí?

Primárně u nás najdete kurzy plavání 
a kurzy cvičení pro děti od kojenecké-
ho věku, nicméně postupně zařazu-
jeme i kurzy cvičení pro dospělé, pře-
devším pro maminky.  Mimo kurzy 
organizujeme také kroužky pro děti, 
aktuálně se zaměřením na dětskou 
jógu a tanečky. V době, kdy kurzy 
neprobíhají se prostory bazénu a sálu 
(SwimmZona a GymZona) otevírají 
pro širokou veřejnost. Pro kurzisty i 
všechny ostatní návštěvníky je k dis-

pozici také kavárna s dětskou hernou 
a dvě vertikální solária.  
Mimo tyto základní služby nabízíme 
také pronájem prostor a pořádání 
narozeninových oslav. Pronajmout si 
u nás lze jak bazén, tak i cvičební sál, 
což u nás klienti využívají, pokud si 
chtějí během pobytu v bazénu či sálu 
užít své soukromí, či dorazit s partou 
přátel. 

Zona v pohybu

Lenka Novotná 

Plaveckou školu Praha a Brno vede od roku 
2009.  V roce 2012 s brněnskými kolegy založila 
úspěšnou sesterskou pobočku Rosnička a v loň-
ském roce se s pražským týmem rozhodli pro nový 
projekt ve Kbelích, kde svého času absolvovala 
studium na Palestře v oboru managment sportu. 

Jak byste popsali filosofii své firmy? 
Na čem si zakládáte? 

Jako každá firma je pro nás nejdůle-
žitější spokojený klient a úsměv na 
tváři dětí i rodičů. Nicméně k tomuto 
výsledku se snažíme dojít od úplného 
základu, ať už hovoříme o prosto-
rech, které jsme budovali v moder-
ním a příjemném stylu, aby ZONA 
pro klienty byla příjemným místem, 
kam se rádi budou vracet, stejně tak 
při přijímání zaměstnanců klademe 
důraz na to, aby u nás zaměstnanci 
měli dobré zázemí, aby je práce ba-
vila a mohli tak tuto radost předávat 
i dál a zároveň, aby každý zaměst-
nanec na své pozici byl perfektně 
proškolen, ať už se jedná o naše in-

struktorky plavání/cvičení, či o naše 
milé recepční. 

Plánujete do budoucna rozšiřovat 
své služby? 

Nápadů na rozšíření služeb je spous-
ta a postupně je všechny zařazujeme 

do naší nabídky. Nicméně každá služ-
ba je specifická a věnujeme ji dosta-
tek času, aby při uvedení do provozu 
byla bez komplikací a na úrovni 
odpovídající našim představám. Nic-
méně co připravujeme a můžeme již 
nyní prozradit je například nabídka 
aktivit pro ženy, pestřejší nabídka 
pohybových aktivit pro děti, saunové 
ceremoniály pro děti, workshopy 

nejen pro děti a spoustu dalších. 

Plánujete na prázdniny jiný program 
než kurzy plavání a cvičení? 

Určitě plánujeme! V létě pravidelně 
pořádáme mnoho akcí, jako jsou 
příměstské tábory, nebo pobyt ve 

Wellness Medličky, který je určen pro 
celé rodiny s dětmi. Pro ty nejmenší 
pořádáme letní intenzivní kurz pla-
vání, který probíhá v jednou týdnu a 
obsahuje celkem 3 lekce. Přihlášky 
na volná místa jsou stále k dispozici 
na našich webových stránkách.
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KRC COBYDUP                  Kulturní a rodinné centrum CoByDup 
 

                                                        Toužimská 244/42, (najdete nás vlevo od obřadní síně), 197 00 Praha 9 - Kbely 
                                                        Tel.: 775 904 976, E-mail: centrum@krc-cobydup.cz, web: www.krc-cobydup.cz 
                                                                                           

Kroužky a kurzy otevírané od září 2024 
  

V případě volné kapacity však můžete všechny kurzy začít navštěvovat kdykoliv v průběhu roku, cena Vám 
bude přepočítána.  

Podrobné informace a ceny kurzů naleznete na našich webových stránkách www.krc-cobydup.cz 
 Registrace na centrum@krc-cobydup.cz 

 
Přípravka do školky: 
Po – Pá                       JEŽKŮV KLUBÍK – přípravný kurz před nástupem do MŠ 
8:00 – 16:00               8:00 – 13:00 dopolední JK 
                13:00  - 16:00 odpolední JK 
                                 (pro děti ve věku 2,5 – 5let, bez doprovodu rodičů) 
 

Rodiče s dětmi: 
 

Po  9:00–  9:45            Hudebka- HUDEBNÍ KNOFLÍK (10 – 18 měsíců) – žlutý Janáčci I, tělocvič. 
Po 10:00–10:45           Hudebka- HUDEBNÍ KNOFLÍK (1,5 – 2,5 roky) – žlutý Janáčci II, tělocvič. 
Po 11:00–11:45           Hudebka- HUDEBNÍ KNOFLÍK (2,5 – 3,5 roku) – červený Hudečci I,tělocv. 
Po 16:15 – 17:45          BABY ATELIER (1,5 – 3,5 roku) – výtvarné dílničky s herničkou  
Út  9:30 – 11:00            Ježkův Montesorri klubíček (1,5 – 3,5 roky)  
St  9:00–10:30              Cvičení batolat + BATOLE klub (začátek lezení - 1,5 r.), tělocvič. 
St  11:00- 12:00            Mimi klub( 4 měsíce – začátek lezení ), tělocvična 
St 16:15 – 17:00           Pohybové hrátky pro rodiče s dětmi (2 – 2,5 roku) – tělocvična 
Čt  9:00-   9:45              Cvičení děti I. (1,5 – 2,5 roku a rodiče),  Sokol Kbely  
Čt  10:00– 10:45           Cvičení děti II.( 2 – 3,5 roky a rodiče ),  Sokol Kbely  

   Čt    9:30 – 11:00          BABY ATELIER (1,5 – 3,5 roku) – výtvarné dílničky s herničkou 
Pá  9:30 – 11:00           Ježkův Montesorri klubíček (1,5 – 3,5 roky) 

 
 

 Děti (bez doprovodu rodičů):  
 
Po 15:30 -  16:30           Dětský atletický klub CoByDup (3 – 4 r.), Sokol Kbely   
Po  16:50 – 17:40          Taneční kurz MINIDANCE  – TAP academy (3 – 6 let), tělocvič. 
Po  17:50 – 18:50          Taneční kurz DANCE MIX se základy stepu – TAP academy (6 – 9 let), 

tělocvič. 
Út  14:30 – 15:30           Muzikálové herectví (školní děti) – DHS Čmelda, tělocvič. 
Út  15:40 – 16:25           Muzikálová přípravka (děti mateřských škol) – DHS Čmelda, tělocvič. 
Út  16:15 – 17:00           Pohádková angličtina - začátečníci (3-5 let), PhDr. Lucie Illová 
St  15:00-   16:00           Sportovní a pohybové hry pro předškoláky (3 – 5 l.), I. Piková, tělocv. 
Čt  15:00-   16:00           Dětský atletický klub CoByDup  (5 – 7 l.), Sokol  
Čt  16:30 – 17:30           Výtvarka pro předškolní děti (3 - 6let)  
Pá 15:00 - 16:00            Dětský atletický klub CoByDup MIX (3 – 7 l.), Sokol  
 

 
   Dospělí (bez dětí): 

 
Po 19:00 – 20:00           Power jóga s Markétou Kučerovou, tělocvična  
Út  18:00 – 19:30           Jemná jóga pro ženy- ženský kruh s Radhou Třešňákovou, tělocvična  
St   17:30 – 18:30          Rehabilitační Pilates s Danielou Mrázovou, tělocvična 
St  19:00 – 20:30           Intuitivní (spontánní) tanec pro ženy, Martina Švecová, tělocvična 
Čt 17:00 – 18:00            Cvičení pro zdravá záda, Dana Linkeová, tělocvična 
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA PRAHA - KBELY

V úterý 4. června byl pro náš školní 
parlament velký den. Přijali jsme totiž 
pozvání na prohlídku kbelské radnice. 
Také jsme jednali s vedením školy o 

návrzích, se kterými přišli spolužá-
ci, a které vzešly z jednání školního 
parlamentu. 
Na začátku nás přivítali radní Radek 
Petráň a Tomáš Haniak. Provedli nás 
po radnici a vysvětlili, co všechno 
úřad řeší a má na starosti. V rámci 

prohlídky jsme se také zastavili u 
tajemníka úřadu pana Josefa Nykle-
se a krátce s ním pohovořili. Poté 
jsme viděli i kanceláře místostarostů, 
starosty a zasedací sál. Setkali jsme se 
také se samotným starostou Pavlem 
Žďárským, který se nám také věno-
val a vedl s námi skoro hodinovou 
diskuzi.
Závěrem nám členové Rady MČ Praha 
19 ukázali, co se chystá za velké sta-

vební novinky ve Kbelích. Setkání na 
radnici i novinky jsme všichni ocenili. 

Předsednictvo školního parlamentu

Školní parlament vyrazil na návštěvu kbelské radnice, 
jednal i s vedením školy

V pondělí 8. dubna se vypravili 
zástupci čtvrtých až osmých tříd na 
finálové předávání cen v celorepubli-
kové soutěži Brána k druhým. 
Metrem jsme se vydali na dopolední 
prohlídky opraveného Clam-Galla-

sova paláce a Staroměstské radnice. 
Kromě krásné architektury baroka 
a renesance jsme také viděli, jak 
probíhá průběh orloje, protože jsme 
ho měli možnost zhlédnout i z druhé 
strany – ze strojovny. Ve dvě hodiny 

odpoledne začalo slavnost-
ní vyhlášení dvanáctého 
ročníku soutěže. Jednotlivé 
skupiny prezentovaly své 
projekty, celkem nás tam 
bylo devět skupin z celé 
republiky. Náš tým prezen-
toval projekt Obejmi hrou. 
Projekt je o tom, že chodíme 
za seniory a hrajeme s nimi 

společenské a deskové hry. Učitel 
Martin Novák vybral čtyři zástupce, 
kteří na pódiu odpovídali moderáto-
rovi a známému herci Petru Vackovi 
na zvídavé otázky.
Ostatní projekty byly také zajímavé, 
jiné týmy například pomáhaly bezdo-
movcům na ulici, ukrajinským vojá-
kům nebo opravovaly Stolpersteine, 
neboli „kameny zmizelých“. Všechny 
projekty byly velmi zajímavé. Zúčast-
nily se všechny věkové kategorie.
Přibližně v 16:30 jsme se vrátili zpát-
ky domů. Byl to zajímavý zážitek.

 Laura Nechanická a Viktorie Vojto-
vá, třída 6. D

Po dvou letech jsme se probojovali do finále soutěže projektů BRÁNA K DRUHÝM

Po roce se nám podařilo se žáky 1. stupně 
dostat mezi nejlepší fotbalisty republiky. 
Parta ze 4. a 5. tříd – konkrétně Tomáš 
Arabasz, Mikuláš Čech, Daniel Čermák, To-
máš Hrouda, Tomáš Křenek, Daniel Křivák, 
Adam Nebeský, Tobiáš Němec, Jan Štrof, 
Ján Švec, Daniel Kafoněk a Tomáš Holzer - 
se probojovala přes oblastní a krajské kolo 
až do Hradce Králové, ve kterém 3. a 4. 
června 2024 probíhalo velké republikové 
finále. Ve čtvrtfinále nás zastavil tým z Pří-
brami, nakonec jsme skončili osmí. Letoš-
ního ročníku se účastnilo přes 10 000 žáků, 
kteří hráli v 2 140 týmech. Jednoznačně 
se tedy opět jedná o veliký úspěch, který v 
klucích zanechá zážitek na celý život.  

Michal Nebeský a Filip Houštecký, učitelé tělesné výchovy

Po roce opět ve velkém finále fotbalového turnaje McDonald‘s Cup 

Příběhy našich sousedů je vzdělávací 
projekt neziskové organizace Post 
Bellum pro žáky osmých a devátých 
tříd základních škol. Ti mají za úkol 
vyzpovídat pamětníka, natočit jeho 
vzpomínky, digitalizovat fotografie, 
prozkoumat archivy a nakonec vytvo-
řit rozhlasovou, televizní nebo psanou 
reportáž či dokument. Celá jejich 

práce je pak uložena na webových 
stránkách Pamětí národa tak, aby pří-
běhy zůstaly uchovány i pro budoucí 
generace. Paní učitelka Tereza Ku-
čerová rozhodně nevybírala žáky do 
našeho týmu náhodně. Skupiny měly 
být malé – maximálně 5 žáků. Náš 
autorský tým jsem tvořila já, Tereza 

Vrbová, dále Tereza Špačková a Eliška 
Kráčmerová za osmé ročníky. Z devá-
tých tříd pak náš tým doplňovala Mar-
kéta Škořepová a Zdeněk Brůna. Hned 
po první schůzce jsme se spřátelili, a 
to bylo velkým plusem pro naši práci v 
průběhu celého projektu. Jednohlas-
ně jsme se shodli, že chceme vytvořit 
rozhlasovou reportáž. Bylo nám jasné, 
že je před námi spousta práce.
Za tu dobu jsme toho stihli slušné 
množství. Seznámili jsme se s naší 
skvělou paní koordinátorkou Adélou 
Kaiserovou, která nám projekt objas-
nila. Následně jsme přemýšleli nad 
volbou vhodného pamětníka. Nemu-
seli jsme přemýšlet dlouho. Obrátili 
jsme se na paní Evu Haniakovou, 
která nás pozvala k sobě na nahrává-
ní rozhovoru. Z pracovní schůzky se 
vyvinula moc milá návštěva. Z infor-
mací, které jsme získali, jsme vytvořili 
krásný životopis.
Začali jsme pracovat na scénáři k 
nahrávání v rozhlase. V nahrávací den 
jsme si text ještě projeli a vydali se na 
cestu do studia. Odpoledne stráve-
né v nahrávacím studiu pro nás byla 
velmi zajímavá zkušenost. Následně 
jsme se pustili do přípravy závěrečné 
prezentace.
Prezentace projektů probíhala 20. 
května ve společenském sále ve 
Vinoři. Společně s námi prezentovalo 

dalších pět autorských týmů z Prahy 
9. Text jsme měli krásně naučený, 
přesto se prezentování neobešlo bez 
nervozity. Do sálu začínalo chodit čím 
dál více pozvaných hostů. V obecen-
stvu byly i naše paní ředitelka Eva 
Kulichová s místostarostkou Ivanou 
Šestákovou, zástupkyně ředitelky 
Jarmila Rambousková a samozřejmě 

naše skvělá pamětnice Eva Haniako-
vá. Kolem třetí hodiny začal oficiální 
program. Po vstupu na pódium jsme 
se uklidnili a vše skvěle odprezentova-
li, následně jsme pustili divákům naši 
nahrávku. Nám všem, i paní Hania-
kové, se prezentace moc líbila, za což 
jsme byli neskutečně rádi. Všichni nás 
zaslouženě chválili. Dostali jsme certi-
fikáty a drobnosti, které nám udělaly 
radost. Všichni jsme si to neskutečně 
užili a doufáme, že to nebyla naše 
poslední spolupráce. 

Tereza Vrbová, třída 8. B (redakčně 
kráceno)

Projekt Příběhy našich sousedů se věnoval fotbalové legendě Evě Haniakové 
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Tereza Vrbová: Co mi projekt přine-
sl? Určitě bych zmínila práci v ko-
lektivu. Ze začátku tomu tak možná 
nebylo, ale postupem času jsme si 
vybudovali úžasný pracovní i přátel-
ský vztah. Nezapomněla bych také 
na výstup z komfortní zóny, kterému 
všichni jednou musíme čelit. Jenže 
kdybych měla vyzdvihnout vše, byli 
bychom tu dlouho, takže chci hlavně 
poděkovat, že jsem mohla být jeho 
součástí.
Eliška Kráčmerová: Jsem neskutečně 
vděčná, že jsem mohla být součástí 
tak promyšleného projektu. Určitě 
si do budoucna odnesu spousty zají-
mavých věcí, jako vytváření rozhlaso-
vé reportáže, moderování a mnoho 

dalšího. Ale to nejdůležitější, na co 
nezapomenu, byla týmová práce s 
lidmi.
Tereza Špačková: Jsem ráda, že jsem 
se stala součástí tohoto projektu. 
Nejenže jsem měla možnost praco-
vat s novými lidmi, se kterými jsme 
vytvořili výborný tým, ale také jsem 
si vyzkoušela nové věci, na které 
budu velmi často vzpomínat, napří-
klad nahrávání ve studiu nebo závě-
rečná prezentace. Také mě potěšilo, 
že jsem měla možnost dozvědět se o 
dalších dojemných příbězích. Tímto 
projektem jsem nabyla nové zkuše-
nosti, za které jsem moc ráda.
Zdeněk Brůna: Na projektu se mi 
nejvíce líbilo nahrávání rozhlasové 

reportáže, protože jsme se naučili 
novou věc, a hlavně zažili něco, co 
mnoho lidí v našem věku ještě ne. 
Díky našemu skvěle sestavenému 
týmu jsme ale také dokázali, co jiní 
ne. Byli jsme skvěle připravení. Laťku 
jsme nasadili vysoko.
Markéta Škořepová: Díky tomuto 
projektu jsem se dozvěděla více o 
životě lidí v poválečném Českoslo-
vensku. Rozhodně jsem se naučila, 
jak vést rozhovor s lidmi a jak nahrát 
rozhlasovou reportáž. Pokud bych 
měla v budoucnu možnost se do 
tohoto projektu znovu zapojit, tak to 
udělám. Ještě jednou moc děkuji, že 
jsem také mohla být jeho součástí. 

Začátkem března se jedenáct žáků 
pod dozorem tří učitelů vydalo do 
Berlína sledovat ekologickou situaci v 
berlínské škole. Do Berlína odjeli v ne-
děli 10. března vlakem a i se zpoždě-
ním dojeli asi v devět hodin večer.
V pondělí ráno navštívili německou 
školu a bavili se s jejími zaměstnanci a 
studenty. Sledovali jejich odlišný styl 
výuky a prostory školy. Též pozorovali 
jejich ekologickou situaci. Všimli si, že 
se ve většině tříd nenachází tříděné 
koše a často se svítí. Naopak pozitiv-
ním objevem bylo, že žáci jezdí do 
školy autobusem nebo na kole, takže 
se zamezí zbytečnému vypouštění 
škodlivých látek z aut do ovzduší. 
Později se kbelští studenti vydali do 
Sněmovny Spolkového sněmu a také 
navštívili Braniborskou bránu. Po na-
bitém dni povečeřeli a měli rozchod v 
obchodním domě Mall of Berlin.
Následující den šli opět do školy a 
vyzkoušeli si se žáky jednotlivé před-
měty, například chemii. Tato škola se 
od kbelské liší tím, že se žáci učí způ-
sobem samostudia a postupně dělají 
své projekty, které musí dokončit 
do určitého termínu. Během těchto 
hodin se české děti dozvěděly, že zde 
existuje ekoparlament, jenž se stará 
o ekologickou situaci. Podle získaných 
informací na tento parlament dochází 

dva žáci z každé třídy a probírají zde 
problémy k vyřešení. 
Po škole účastníci Erasmu vyrazili na 
návštěvu Berlínské zdi, u které 
vyfotili několik povedených 
fotek. Ve středu si některé děti 
napsaly s žáky jednoduchý test 
z angličtiny, zatímco ostatní se 
zúčastnily jiných předmětů. Pak 
jely společně s učiteli k jedné z 
nejznámější Galerií v Berlíně - k 
East Side Galery. Tam dostali 45 
minutový rozchod, po kterém 
se vrátili zpět na hotel.
Na čtvrtek se všichni těšili, 
jelikož hned po škole jeli k 
Check Point Charlie a poté na 
Alexander Platz, kde nastal opět 
vytoužený rozchod. Když se 
všichni sešli, vydali se do Berlín-
ské restaurace a užili si poslední 
pořádnou večeři v Německu.
V pátek se všichni jeli rozloučit 
s berlínskými žáky, také si v 
propůjčeném prostoru školní 
knihovny zopakovali, na co během 
pobytu v Německu a berlínské škole 
přišli, a také jak by se to dalo využít 
ve prospěch ekologické situace na 
škole ve Kbelích. Jako jeden z prv-
ních padl návrh založení ekotýmu, na 
jehož existenci se děti s učiteli poz-
ději zaměřili pořádně. Po rozloučení 

erasmáci znovu navštívili Alexander-
Platz, aby si zde koupili oběd a večeři. 
Hned pak rychle vyrazili na nádraží a 

unaveni se usadili do vlaku, který na-
štěstí neměl na zpáteční cestě žádnou 
havárii.
Cíl této skupiny se podařil splnit, děti 
zjistily něco o ekologické situaci ber-
línské školy a i něco navíc. 

Adéla Burianová, třída 8. A

Ohlasy aktérů na projekt Příběhy našich sousedů 

Ekotým navštívil v březnu v rámci ERASMUS+ berlínskou školu  

ERASMUS+:  Do Berlína vyjela i skupina pojmenovaná jako Aktivní občanství 

V dubnu jsme s naším týmem „aktivní 
občanství“ navštívili berlínskou školu 
a seznámili se s tamějšími žáky. Cílem 
této cesty bylo inspirovat se a „vychy-
tat nějaké ty mouchy“ při chodu naší 
školy, a zjistit, jak to v berlínské škole 
chodí. Také jsme v Berlíně navštívili 
spoustu památek a pořádně si to užili! 
Na naši berlínskou misi jsme se po-
ctivě chystali. Skoro tři měsíce před 
odjezdem jsme se pravidelně scházeli 
jednou týdně v sedm ráno. Dávali 
jsme dohromady například rešerše k 
parlamentu, hledali inspiraci na jiných 
školách, natáčeli videa, chystali pre-
zentaci k aktivitám naší školy. S touto 
prezentací jsme se hned v pondělí 
představili v berlínské škole Wilhelm-

-von-Humboldt Gemeinschaftsschule, 
kde jsme se snažili německy předsta-
vit, jak je naše škola aktivní. 
NAŠE VS. BERLÍNSKÁ ŠKOLA
VZHLED ŠKOLY
Už na první pohled jsme si všimli, že 
škola v Berlíně je na to, že má stejný 
počet žáků, o dost větší. Před školou 
mají školní dvůr/zahradu. Najdete zde 
velké fotbalové hřiště, basketbalové 
hřiště, spoustu pingpongových stolů, 
lezeckou stěnu, prolézačky pro menší 
žáky a spoustu míst pro odpočinek. 
O přestávkách sem chodí žáci trávit 
čas se svými kamarády, na hřištích se 
mnohdy prohánějí i učitelé. 

Ve škole mají na každém 
patře chill zóny, kde se žáci 
můžou učit anebo trávit 
přestávku. Ve vyšších pat-
rech jsou i balkóny, kde žáci 
mohou něco pěstovat. Ve třídách mají 
spojené lavice do skupinek. Třídy jsou 
vyzdobeny plakáty a výrobky žáků. 
I v učebnách je možné „chillovat“, k 
dispozici jsou pohovky nebo jiný druh 
sedaček.
Ve většině hodin si můžou žáci vybrat, 
kde chtějí pracovat a můžou jít i na 
chodbu do chill zóny. Žáci mají větší 
volnost v plnění svých povinností, 
ale vše musí mít hotovo do koneč-
ného termínu. V určitých hodinách, 
když žák tématu nerozumí, napíše 

své jméno na tabuli a učitel mu vše 
dovysvětlí. 
Vyučování jim začíná v 8:15 a končí 
kolem 16. hodiny odpoledne. Každá 
hodina má jiný časový úsek, někdy 
hodinu, ale nejběžnější jsou dvou-
hodinové bloky, které střídá delší 
přestávka (ta má zpravidla 30 minut). 
Také vždy končí hodinu učitel, ne 
zvonění. 
ŽÁCI 
Žáci jsou rozdělení do tzv. ,,Lerngrup-
pe“ (učební skupina). Každá skupina 
se skládá z 3 ročníků. Učivo se stup-
ňuje podle obtížnosti po ročnících. 
Celkem mají 10 ročníků, ale desáťáci 

se už připravují na střední školu a 
nepatří do „Lerngruppe“.
Na začátku nám přišlo, že jsou žáci na-
myšlení a nepřístupní. To však nebyla 
pravda. Zjistili jsme, že většina z nich 
nám ráda pomůže a pobaví se s námi. 
Někteří s námi na dvoře trávili pře-
stávku a hráli fotbal. S jinými jsme se 
seznámili díky našim rozhovorům. Po 
škole nás velmi ochotně a přátelsky 
provedly žákyně Anna a Elsa.
Žáci mezi sebou mají dobré vztahy a 
baví se spolu i napříč různými věkový-
mi kategoriemi. Na škole se nachází 
i lidé jiné národnosti, nebo lidé s 
různými hendikepy. Dobré vztahy 
panují nejen mezi žáky, ale i mezi žáky 
a učiteli. Žák si učitele váží, ale učitel 
není nějakým způsobem nadřazený, 
nebo povýšený.
NAŠE PŘÍTOMNOST V HODINÁCH
Jako Erasmus jsme navštívili mnoho 
hodin, například třídnické hodiny, an-
gličtinu, němčinu, hodinu matematiky 
nebo informatiku. Podívali jsme se i 
na hodiny keramiky, práce se dřevem, 
nebo hodiny včelařství, ve kterých 
jsme si mohli práci vyzkoušet, tedy až 
na ty včely (ty jsme neviděli) . Každý 
den jsme ve škole byli od 8:15 asi 
do 15:00. Poté jsme měli odpolední 
program a plnili jazykové výzvy.
ŠKOLNÍ PARLAMENT 
Žáci mají v parlamentu větší pravo-
moci a vše si zařizují sami. Funguje 
jim to. Jedním z příkladů je třeba 
povolení nosit kapuci a jinou pokrýv-
ku hlavy v areálu školy. Teď je hlavním 
tématem používání telefonů. Když 
někdo přijde s návrhem, vše si obsta-
rá sám. Zjistí názor učitelů, žáků a v 
neposlední řadě i rodičů.  
Dozvědět se, jak funguje školní 
parlament, byl jeden z našich nejdů-
ležitějších úkolů. Proto jsme se sešli 
se zástupci tamějšího parlamentu. 
Zjistili jsme toho spoustu zajímavého. 
Děti mají možnost být voleny až od 7. 
třídy. Parlament je u nich, podobně 
jako u nás, prostředníkem“ mezi ve-
dením školy a žáky. Mají 3 zástupkyně 
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parlamentu. Schůzky probíhají podle 
potřeby. Celý parlament se rozdělí 
do samostatných skupin a tím je více 
efektivní. Žáci vymyslí, co by chtěli 
změnit nebo vylepšit a navrhnou, jak 
by to chtěli udělat. Snaží se přemýšlet 
i nad problematikou častého používá-
ní mobilních telefonů a nabízet svým 

spolužákům další aktivity. 
ŠKOLNÍ JÍDELNA
Jídlo tam mají svérázné. Dobré je to, 
že mají samoobslužný pult, na kterém 
si mohou nabrat, kolik jídla chtějí 
a předcházejí tím plýtvání. Jídlo se 
nazpět vrací minimálně. Zajímá vás, 
co jsme ve škole ochutnali? Měli jsme 
například přírodní řízek s bramborem, 
veganský currywurst nebo těstoviny s 
lososem.
CO JSME V BERLÍNĚ VIDĚLI 
Berlín pro nás ale nebyla jen Wilhel-
m-von-Humboldt Gemeinschaft-
sschule. Odpoledne jsme se věno-
vali poznávání berlínských památek, 

nejčastěji spjatých s moderní historií. 
Podívali jsme se třeba na Branibor-
skou bránu, Berlínskou zeď, kopuli 
Spolkového sněmu, na Checkpoint 
Charlie, East Side Gallery, na památ-
ník obětem holokaustu a do berlínské 
televizní věže. Na poslední slavnostní 
večeři jsme vyrazili do tradiční ba-

vorské restaurace, kde jsme si i super 
zatančili.
Můžete se mrknout na Instagram @
kbelyerasmus, tam jsme naši cestu 
důkladně dokumentovali. 
JAZYKOVÁ VÝZVA 
Součástí naší cesty byla i jazyková 
výzva. V té jsme dostali spoustu zá-
bavných a zapeklitých úkolů. Ne každý 
jsme si ze začátku na všechny troufali, 
ale později jsme se odhodlali a vznikly 
například krásné rozhovory nebo jiné 
formy splnění úkolu.
ZÁVĚREM
Naše cesta obsahovala i spoustu 
povinností a tvrdých příprav, ale 

stálo to za to.  Z cesty jsme si přivezli 
nejen vzpomínky a suvenýry, ale také 
spoustu zkušeností, nová přátelství 
i to hlavní. Mnoho inspirace, kterou 
můžeme zlepšit zázemí a zpříjemnit 
prostředí naší školy.
Za celou skupinu AO – Erasmus+ 
můžeme říct, že jsme moc rádi, že 

jsme se mohli zúčastnit tohoto super 
projektu a zažít nezapomenutelné 
zážitky. Moc děkujeme učitelům, kon-
krétně paní učitelce Míše, paní uči-
telce Markétě, paní učitelce Terce a 
panu učiteli Michalovi, kteří to s námi 
vydrželi. Celou dobu nás podporovali 
a pomáhali nám. Každý svým způso-
bem – že, pane učiteli Michale? 
Nakonec chceme moc poděkovat 
všem učitelům i žákům, kteří se nebá-
li s námi natočit video nebo se jinak 
zapojit v našem projektu. Jste všichni 
mega v chillu! 
Kristýna Bahenská, třída 7. D a Elen 

Maršálová, třída 8. A

SBĚRNÉ DVORY          
PRAŽSKÝCH SLUŽEB 
Sběrné dvory Pražských služeb jsou 
trendy, loni přijaly 50 tisíc tun odpadu.

Největší svozová společnost v  Praze 
eviduje rostoucí zájem obyvatel o 
využívání služeb deseti sběrných dvorů 
hlavního města, které provozuje. Je 
v  nich možné zdarma a bez starostí 
odložit vybrané druhy odpadu, které 
nepatří do klasických popelnic. 
Nově prodlužuje firma jejich sobotní 
otevírací dobu, s  platností od května 
letošního roku.
Celkový objem odpadu na sběrných 
dvorech provozovaných Pražskými 
službami roste už několik let v  řadě. 
Minulý rok ho sem lidé navezli 
dohromady 50 570 tun. S tím stoupá 
i návštěvnost, která se loni vyšplhala 
na něco málo přes 231 tisíc. „Naši 
pracovníci vždy pečlivě zaevidují druh 
odpadu a následně nasměrují občany 
ke správnému kontejneru. Často jde o 
materiály, které lze opětovně použít, 
takže je posíláme zpracovatelům 
k  recyklaci. U některých komodit 
to ale bohužel není možné, proto 
je odvážíme do ZEVO Malešice 
k  energetickému využití,“ vysvětluje 
mluvčí městské společnosti Alexandr 
Komarnický. 

V sobotu o tři hodiny déle
Na vyšší návštěvnost sběrných 
dvorů reaguje firma ve spolupráci 
s hlavním městem delší otevírací 
dobou o sobotách, kdy sem budou 
moci občané vozit odpad od 8:30 
do 18:00, stejně jako v  pracovních 
dnech. V  zimním čase pak od 8:30 
do 17:00. Nový režim začne platit od 

května. „Upozorňujeme, že o nedělích 
a státních svátcích budou jejich brány 
nadále uzavřené. Změna je vstřícná k 
těm, kteří se chtějí v  sobotu později 
odpoledne zbavit většího množství 
odpadu, starého nábytku, velkých 
elektrospotřebičů, pneumatik, 
stavební suti a tak podobně,“ doplňuje 
Komarnický.
Prodloužená otevírací doba se zatím 
týká deseti sběrných dvorů hlavního 
města, o které se starají Pražské služby. 
Jde o ty v  ulicích Zakrytá, Klikatá, 
Puchmajerova, Proboštská, Pod 
Šancemi, Generála Šišky, Za Zastávkou, 
Jilemnická, Podnikatelská a Bečovská. 
U těch dalších, které pro hlavní město 
provozují jiné firmy, nebo organizace 
městských částí, se změna otevírací 
doby teprve připravuje. „Naším cílem 
je zajištění provozu dostatečně velké 
sítě sběrných dvorů  se srovnatelným 
standardem na celém území města. 
Sběrné dvory jsou pro odložení a 
následné zpracování komunálního 
odpadu stěžejní, kromě jiného jde o 
nástroj pro eliminaci výskytu černých 
skládek,“ říká náměstkyně primátora 
pro oblast životního prostředí Jana 
Komrsková. 

Druhá šance pro odpad
Součástí   šesti sběrných dvorů 
Pražských služeb jsou i re-use 
pointy, sem je možné odevzdávat 
nepotřebné věci, které by jinak 
skončily v popelnicích. „Re-use pointy 
tvoří nedílnou součást cirkulární 
ekonomiky. Umožňují dávat věcem 
druhou šanci. Potvrzují tak rčení, 
že co je pro jednoho odpad, může 

být pro druhého poklad,“ připomíná 
tiskový mluvčí společnosti Alexandr 
Komarnický a dodává: „Předměty 
přijaté do re-use pointu se objeví 
v aplikaci Nevyhazujto a na webu 
praho.nevyhazujto.cz, tam si je 
mohou občané rezervovat a poté 
vyzvednout. Na sběrném dvoře v ulici 
Generála Šišky testujeme od září 2023 
fungování re-use pointu v upraveném 
režimu, přívětivějším pro občany. Sem 
stačí pro cokoli přijet bez předchozí 
nutnosti rezervace předmětu.“
Ve sběrných dvorech mohou občané 
předávat následující druhy odpadu:
objemný odpad (nábytek, podlahové 
krytiny, zařízení domácnosti atd.), 
dřevo, biologicky rozložitelný 
odpad  rostlinného původu, kov, 
papír, sklo, plast, nápojové kartony 
a dále potom vytříděný stavební 
odpad, pneumatiky, jedlé oleje a 
tuky v umělohmotných obalech, 
vybrané nebezpečné odpady (jako 
baterie, léčiva, akumulátory, barvy, 
rozpouštědla atd.), elektrozařízení 
(jako lednice, pračky, televize, rádia, 
sporáky, počítače, mikrovlnné trouby, 
zářivky, úsporné žárovky, výbojky atd.)
Ve sběrných dvorech není možné 
odevzdávat:
asfalt, asfaltovou lepenku, eternit 
apod., zkažené potraviny, infekční 
zdravotnický materiál, cytostatika 
nebo například uhynulá zvířata
Do re-use pointů mohou občané nosit:
zachovalý a funkční nábytek, knihy, 
obrazy, sošky, porcelán, nádobí, 
dětské hračky, kola, koloběžky a tak 
podobně
Do re-use pointů není možné nosit:
oblečení, obuv, elektroniku, textilní 
nábytek, plyšové hračky pro děti, 
hračky pro zvířata atp.
Obecné informace ke sběrným 
dvorům a re-use pointům:
https://www.psas.cz/sberne-dvory

Alexandr Komarnický
Tiskový mluvčí

   
 

rok 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

tun celkem 34 290 35 573 38 187 37 583 39 713 44 669  50 570 

návštěvnost 187 317 189 533  203 587 213 450 220 039 216 091   231 581 

 

Množství přijatého odpadu od občanů a celková návštěvnost na deseti 
sběrných dvorech hlavního města Prahy provozovaných společností Praž-
ské služby:

(pozn.: Za 1 návštěvu se považuje 1 návoz na sběrný dvůr nehledě na počet osob. Do 
celkové návštěvnosti se nezapočítává návoz v rámci zpětného odběru pneumatik, 
elektrozařízení atp.) 

https://www.psas.cz/sberne-dvory


JUNÁK KBELY: NÁŠ 
CTĚNICKÝ PATRONÁT, 
VÝPRAVY A PŘÍPRAVA 
NA TÁBOR

Patronáty: staráme se o kus přírody 
ve Ctěnicích
Víte, co jsou Patronáty? Projekt, 
který před pár lety rozjel Magistrát 
hlavního města Prahy ve spolupráci 
se Skautským institutem. Postupně 
se rozšířil i do dalších obcí. Obec 
(magistrát) na území hlavního města 
vytipovala lokality, o které by bylo 
třeba se starat a obnovovat tak jejich 
přirozené prostředí pro rostliny a 
živočichy, například sázením stromů, 
nebo odstraňováním náletových 
dřevin. O Patronáty se pak starají 
dobrovolníci z řad skautských oddílů 
i dalších spolků. To vše pod vedením 
odborníka - průvodce. V našem oddíle 
máme to štěstí, že jeden z oddílových 
vedoucích, Rastislav Švec, zároveň 
takovým odborníkem je, a tak nic 
nebránilo tomu, abychom se v roce 
2022 ujali vytipované lokality ve 
Ctěnicích, konkrétně lokality podél 
potoka naproti zámku. Postupně 
odstraňujeme náletové dřeviny tak, 
aby se mohl obnovovat přirozený 
mokřad. V roce 2024 už zde proběhly 
dvě pracovní brigády, částečně i za 
pomoci rodičů.
Víc: https://www.skautskyinstitut.cz/
patronaty 

Víkendovka v Lužických horách 
Na konci dubna proběhla výprava 
na naši oblíbenou základnu Seleška 
v Lužických horách. Víkendu upro-
střed lesů v bývalé hájovně se účast-

nil úplně celý oddíl – vlčata, skauti a 
skautky i roverstvo. Akce byla spe-
cifická tím, že veškerý program pro 
ostatní měli pod palcem právě skauti 
a skautky a ve dnech předcházejících 
výpravě se po večerech scházeli nad 

jeho přípra-
vou. Vlčata a 
roveři mohli 
díky nim 
zkusit třeba 
noční hru. 

Večer si jednotlivé týmy měly připra-
vit scénky motivované známými filmy. 
Jak to dopadlo je k vidění na našich 
sociálních sítích.

Vlčata u „českého moře“

V půlce května vyrazily vlčácké holky 
a kluci na první výpravu pod stanu 
v tomto roce. Využili jsme luzicko-
horsky expres, vystoupili na Starých 
Splavech a vydali se k Máchovu jeze-
ru. V kempu Borný jsme se stany byli 
jediní. Děti měly za úkol nakoupit si 
a vařit jídlo ve dvojicích, což se všem 
povedlo. Slunečné počasí se s dešti-
vým za víkend vystřídalo hned několi-
krát, ale zvládli jsme to s přehledem. 

Výprava do Semil
V květnu se naši skauti a skautky 
vydali na výpravu do Semil. Jak u nás 
bývá zvykem, účastníci si na výpravě 
vařili sami. Museli se tedy nejprve 
společně shodnout na jídelníčku, 
následně sestavit seznam surovin, 
nakoupit ingredience a v neposled-
ní řadě samotná jídla uvařit. Co se 
programu týče, za zmínku určitě stojí 
sobotní zážitková noční hra, při které 
si účastníci vyzkoušeli jaké to je žít 
ve spárech totalitního režimu a jaké 
strasti takový život v nesvobodě ob-
náší. V neděli dopoledne za mírného 
deště čekala skauty a skautky cesta 
na místní vyhlídku, na kterou se ale 
museli po družinách dostat samy za 
pomocí pouze pár drobných nápověd. 
Výpravu hodnotíme kladně a těšíme 
se na další společné zážitky, které 
nám přinese letní tábor!

Chystáme se na tábor
Skautský rok se blíží ke svému vrcholu 
– skauty ještě čeká červnový vandr. 
Samozřejmě se připravujeme na letní 
tábor. Probíhají schůzky vedoucích i 
roverů nad táborovou hrou i nudný-
mi, ale nezbytnými organizačními a 
administrativními přípravami. Jedeme 
na naše tradiční tábořiště pod Brou-
movskými stěnami. Někteří roveři se 
na tábořiště vydají o několik dní dříve 
a dojdou na něj pěšky.

Skauti Kbely - 17. oddíl Delaware a 
15. rodinný oddíl Poljana

Kam patříme: Junák, český skaut, 
středisko Athabaska Praha, z.s.

Text: L. Pytlová, J. Korenčíková, A. 
Knotek

Sledujte nás: FB @skauti.kbely a IG 
@skaut.kbely
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ŠAKAL KBELY
S jarními dny konečně vystrkujeme zvědavě čumáčky z tělocvičen a nedočkavě okoušíme 
venkovní prostory. Pro  ŠAKALy totiž platí: Duben, venku už budem!“ Prales, zahrada u soko-
lovny i „umělka“ 
na Spartaku ožívají radostným sportováním.  Vyrážíme též poměřit své síly se soupeři a 
sebou samými 
na Radonický běh a  první dvě zastavení Krosového poháru, kde ŠAKAL pořádá dětskou část 
trialových závodů. Několikrát nám to i cinklo na stupních nejvyšších, ale co nás nejvíc těší, 

Římský filozof Seneca pravil: „Lidský duch je od přirozenosti čilý a chtivý pohybu.“ 
Krásné léto a prázdniny, jak jinak než v pohybu, vám všem přejí ŠAKALové.

!!!   Přihlášky na nový školní rok již spuštěny, utíkej na www.sakalkbely.cz   !!!

je vzájemná podpora malých i velkých sportovců napříč smečkami. Velké diky i za pomoc rodičům na dětských tratích.  
Prázdniny se rychle blíží a s ním i naše sportovní soustředění v Měsíčním údolí, kde si užijeme týden v pohybu se spous-
tou překvapení….



Do letošního roku jsme vstupovali 
s nadějí, že se konečně podaří dobu-
dovat kbelskou polikliniku a my se bu-
deme moci vrátit do společně užívané 
klubovny v Domě seniorů. S určitou 
opatrností jsme připravili program na 
pololetí tak, abychom moc na termín 
dokončení nespoléhali. 
Jako každoročně jsme zahájili činnost 
vybíráním členských příspěvků, které 
jsme ponechali v původní výši. Zkon-
statovali jsme, že členská základna 
činí k začátku roku 104 členů, což ko-
responduje i s loňským rokem. Přitom 

došlo k pohybu v členské základně, 
protože zemřelo sedm našich členů 
(Čejdová, Hanták, Ježek, Kokeš, Krať-
ková, Nečasová a Průchová) a dalších 
sedm členů ukončilo své členství. 
Loňský rok byl poznamenán i zájmem 
o členství nových seniorů. Členská zá-
kladna si v letošním roce připomene 
i tři oslavence ve věku 80 let a čtyři, 
kteří oslaví 85 narozeniny.
Prvou akcí byla vycházka s návště-
vou Umělecko průmyslového muzea 
v Praze. 
Muzeum spravuje sbírky skla, por-
celánu a keramiky, užité grafiky a 

fotografií, textilu, módy a designu, 
nábytku, hodin, dále sbírku drahých i 
obecných kovů, vzácných materiálů, 
šperků, hraček a množství písemné i 

obrazové dokumentace. V 
současné době má muze-
um půl milionu sbírkových 
předmětů od antiky až po 
současnost. Vystaveno je 
více než 1300 předmětů. 
Expozice ukazují, jak všech-
ny věci kolem nás vstupují do lidské-
ho života, jak spoluutváří životní styl a 
modely lidského chování. 
Již při vstupu do muzea nás ohromila 
bohatá štuková výzdoba ve vesti-
bulu. Rovněž schodiště, po kterém 
nás provázela průvodkyně, patří 
k nejhonosnějším  místům budovy. 
Procházeli jsme stálou expozicí ART,-
LIFE – tedy „umění pro život“, kde byl 
v jednotlivých sálech představován 
obraz evropského umění od antiky až 
po dnešní dny. Z muzea byl i výhled 
na okolní architekturu a pražské 
památky, včetně pohledu na židovský 
hřbitov.
Velkému zájmu se těšil další z výletů,   
a to návštěva Pražského hradu a Chrá-
mu sv. Víta. Komentovaná prohlídka, 
kterou nám zajistil průvodce pan 
Josef Pokorný všechny zúčastněné 
nadchla. Díky perfektní znalosti všech 
historických souvislostí nás seznámil 
se vším co nás zajímalo. Díky jeho 
„domácímu prostředí“ jsme se dostali 
i do míst, kde nejsou prohlídky zajiš-
ťovány. I přes chladné únorové počasí 
nás překvapilo množství zahraničních 
turistů, kteří procházeli chrámem. 
Výlet jsme zakončili ve Zlaté uličce.
Březen si ani neumíme představit bez 

připomenutí Mezinárodního dne žen. 
Opět jsme využili možnosti uskutečnit 
toto seniorské hromadné setkání ve 
školní jídelně Základní školy Albrech-

tická. Přijemnou kulturní vložku nám 
zajistily děti ze sousední mateřské 
školy, které se vracely z vycházky a 
všechny se chtěly vystoupení zú-
častnit. Výbor zajistil informaci pro 
přítomné k činnosti klubu a k výhledu 
do dalších dnů. Pro přítomné bylo za-
jištěno pohoštění a květiny pro ženy 

od Místního úřadu. Kulturní vložka 
od mateřinek byla v pokračujícím 
odpoledni nahrazena vystoupením 
kapely BORNEO  pana Hubeného a 
jeho kolegy. Této akce se zúčastnilo 
75 našich členů, kteří akci kladně 
hodnotili.
V březnu jsme opět vyrazili do vnitřní 
Prahy a to na prohlídku Fantovy 
budovy v areálu hl. nádraží, která byla 
v rámci komentovaných prohlídek 
otevřena pro veřejnost od začátku 
letošního roku. Fantova budova se 
stala jednou z nejvýznamnějších 
secesních staveb v Čechách. Zároveň 
je také největší secesní nemovitou 
památkou u nás. V roce 2021 začala 
celková rekonstrukce vnitřních 
prostor, která přímo navázala na 
obnovu fasády a střechy. Přístupné 
jsou nyní po dokončení prvé etapy  

kulturní sály v severní části budovy a 
přilehlých prostorách v prvním patře 
i mezaninu. Obdivovali jsme obno-
vené secesní malby a plastické prvky 

se zeleným listovím. Nově působí i 
rozsáhlá štuková výzdoba. Pozornost 
jsme věnovali  také nádherným pů-
vodním vitrážím, keramickým mozai-
kám, dřevěným rámům oken i dveří, 
dřevěnému obložení a podlahám. 
Zrekonstruované části jsou ukázkou 
užasné práce a fortele umělců. 
I v dubnu jsme pokračovali v obdivo-
vání krás Prahy. Tentokrát jsme vyrazi-
li na Staroměstskou radnici, kde jsme 
měli opět zajištěnou komentovanou 
prohlídku. Staroměstská radnice je 
tvořena souborem několika histo-
rických domů. Svůj počátek nalézá 
již v roce 1338, kdy se stala sídlem 
správy Starého Města pražského. Ne-
malý byl i její význam reprezentační 
– dokládá jej i řada historických inte-
riérů, které si dodnes zachovaly svou 
původní podobu Prohlídku jsme zahá-
jili ve složitém systému středověkého 
sklepení, který se pod radničními 
domy nachází a který  je  dokonce 
starší než radnice samotná. Jeho 
románská část je nádherným dílem 
architektury 12. století. A i přes svou 
dlouhou historii bylo pro nás překva-
pení,  jak jsou sklepy suché a příjem-
ně teplé. Bohužel jsme neměli oproti 
plánu možnost navštívit historické 
sály včetně Staré radní síně, která 
náleží k nejmalebnějším gotickým in-

teriérům v Evropě. Cestu nám zkřížila 
akce, kterou zde organizoval pražský 
magistrát. Zájemci také mohli využít 
výtahu do radniční  hranolové věže 
vysoké 70 metrů. Ta nabídla  ty nej-

krásnější výhledy na historické jádro 
Prahy. Určitou satisfakcí bylo snížení 
ceny za prohlídku.
Přece jen se dostalo na výlet mimo 
Prahu. Tentokrát jsme zvolili historic-
kou Kutnou Horu. Ne však chrám sv. 
Barbory, ale historický Vlašský dvůr. 
Vlašský dvůr býval právem nazýván 
„klenotem“ koruny českých panovní-
ků. Vlašský dvůr jako bývalá královská 
mincovna a královský palác se staly 
národní kulturní památkou. Původní 
opevněné sídlo z konce 13. století 
bylo přestavěno v centrální králov-
skou mincovnu králem Václavem II. 
Následná mincovní reforma  uzavřela 
malé roztroušené mincovny a byla 
zavedena nová mince, tzv. pražský 
groš. Výroba této měny byla soustře-
děna do blízkosti nejbohatšího zdroje 
stříbra v zemi. Mincovna ve Vlašském 
dvoře  tak získala výsadní postavení. 
Král Václav IV. si Kutnou Horu oblíbil a 
často zde také pobýval. Zvolili jsme si 
všechny tři prohlídkové komentované 
trasy. Seznámeni jsme byli s pověstí 
o ztraceném pokladu.  Prohlédli jsme 
si expozici mincí ražených v mincov-
ně. Viděli jsme ukázku středověké 
techniky ražby mince a cestu stříbrné 
rudy do podoby pražského groše. 
Třetí prohlídková trasa nás s průvod-

kyní dovedla audienční síně, králov-
ské kaple s unikátní výzdobou a na 
závěr jsme se podívali i do filmových 
komnat panovníků vztahujících se ke 
Kutné Hoře. Prošli jsme se upraveným 
parkem a kdo chtěl mohl se podívat 
u do chrámu sv. Barbory. Počasí bylo 
příjemné, nálada výborná a výlet 
zhodnocen jako vynikající.
Protože jsme museli při organizování 
činnosti improvizovat, tak jsme na 
polovinu května připravili projížďku 
po Praze historickou tramvají č. 41.. I 
když jsme stejnou akci zorganizovali 
již před pěti léty, byl o ní znovu zájem. 
Vyjeli jsme tramvají i s vlečňákem 
od Střešovické vozovny, v níž je také 
muzeum Dopravního podniku Praha. 
Nejdříve jsme projeli kolem Králov-
ského letohrádku a Pražského hradu 
a zamířili do centra města. Prohlédli 
jsme si ze skřípající a dobře větrané 
tramvaje všechny nejhezčí části Prahy. 
Pro nás seniory to byla vzpomínka na 
časy, kdy se dalo naskakovat i vyska-

kovat za jízdy z nich. Ta „naše“ 41 byla 
krásně upravená, čistá a bylo na ní 
znát, že je jí věnována trvalá pozor-
nost.  I tato akce patřila vzhledem 
k zájmu našich členů k těm zajíma-
vým a příjemně stráveným.
Připravujeme i setkání seniorů Kbel 
na zahradu Domu seniorů na akci 
nazvanou „Opékání buřtíků“. Jde o 
vcelku oblíbenou akci spojenou nejen 
s opékáním, ale i zábavou a pouče-
ním. Jako na všechny akce zveme 
prostřednictvím mailů i vývěsních 
skříni naše občany. 
Poslední připravovanou akci  by měla 
být opět komentovaná a pod dohle-
dem uskutečněná  prohlídka kbelské-
ho letiště (mimo muzeum). Půjde o 
návštěvu míst, kam se řadový občan 
nedostane. O tom, jaké to bylo se 
dozvíte až v příštím čísle.

Želásko Petr

Kbelák 95/2024 Kbelák 95/2024

44 45

KLUB SENIORŮ KBELY 
Aktivity Klubu seniorů v letošním roce
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SKAUT S.S.V. 
Příchod jara a s ním provázené 
probouzení přírody je obdobím, 
na které se velmi těšíme. Ne že 
bychom v zimě jenom spali, ale 
jarní sluníčko přece jen ke hrám a 
výletům láka o něco víc.

Prvním větším dobrodružstvím byla 
bezesporu výprava na Zlatý kopec.
Počasí v polovině března bylo pří-
mo výstavní a tak jsme neváhali ani 
minutu. Jen maličko jsme si pomohli 
v přemístění dopravním prostředkem. 
Autobusem jsme se svezli do Přezle-
tic, ale pak už jsme pokračovali jen po 
vlastních.
Zlatý kopec je významné archeologic-
ké naleziště, proto zde našlapujeme 

po špičkách a chováme se velice 
opatrně. Bohužel je tu kolem dost 
odpadků a tak se snažíme je všechny 
posbírat a nechat místo v podobě, 
kterou si zaslouží. Po práci začí-
ná zábava. Nejprve učením, kdy si 
ukazujeme, jak postavit přístřešek na 
batohy.  Jen co je přístřešek hotový, 
jsou na řadě naše oblíbené hry jako 
je lov medvídka Baribaldiho nebo 
štafetovka. Před odchodem zame-
teme všechny stopy naší zastávky, 
uklizené místo opouštíme, obloukem 
se vracíme ke Ctěnickému zámku a 
pokračujeme k naší klubovně. V no-
hách máme krásných 11 km a hlavně 
nezapomenutelné zážitky.

Velikonoční jarmark              
a loutkové divadlo
Jak už bylo v minulosti zmíněno, náš 
oddíl nepobírá žádné dotace. Chceme 
být soběstační a tak všichni v oddí-

le zapojují ruku k dílu, abychom 
na sebe mohli být právem pyšní. 
Řídíme se tím, že natahovat ruku 
není moc skautské. Každou korunku 
z našich akcí a aktivit šetříme na 
vytoužený indiánský stan.
Sobotní velikonoční jarmark byl ne-
jen skvělou příležitostí dát o sobě 
znát a představit novým zájemcům 
naši činnost, ale také díky vlastnoruč-
ně vyrobených drobnostem a plavbě 
v kánoi po Kačáku, se o kousek přiblí-
žit našemu vysněnému tee-pee. V ne-
děli pak velikonoční akci ukončujeme 
Velikonoční pohádkou, představením 
loutkové skupiny Zvoneček, kterou 
jsme pro malé i velké diváky pilně 
nazkoušeli. Návštěvníků bylo opět 

dost a úsměv a radost ve tvářích 
diváků i účinkujících dává znát, že 
naše divadlo má své kouzlo. 

Výprava na Vítkov
První dubnový týden nás zavál na 
posvátný Vítkov. Výpravu začíná-
me u Invalidovny a chvíli si o této 
krásné gotické stavbě povídáme. 
V blízkém parku hrajeme pár her 
a pokračujeme ke krásné budově 
místní základní školy. V Karlíně 
vyrostlo po povodních v roce 
2002 spousta moderních budov 

a tak nasáváme nové informace. Po-
malu se dostáváme až k tunelu, který 
vede pod Vítkovem na Žižkov
a pokračujeme na vrch Vítkov. Naho-
ru je to přece jen kus a tak v polovi-
ně kopce vyhlašujeme odpočinek a 
hrajeme oblíbené hry. Po oddechu 
zaútočíme na Vítkov, jako by byl na 
rovině a doslova vyběhneme až k 
největší jezdecké soše v Evropě, soše 
Jana Žižky, kterou si obdivně prohlí-
žíme. Z kopce sestupujeme pomalu 
druhou stranou, směr Vojenský 
historický ústav, kde strávíme něco 
přes hodinu prohlídkou zajímavých 
exponátů. Domů pak jen cestou 
krátké zastavení u karlínského kostela 
Cyrila a Metoději a metrem do cíle.

Skautské tábořiště
Léto se blíží a i když počasí vyvádí psí 
kusy, čas utíká velmi rychle. Proto i 
přípravy na náš letní skautský tábor 

se nesmí podcenit. V polovině dubna 
vyrážíme dle tradice na nové místo. 
Tábořiště se nachází u obce Rádlo 
v Libereckém kraji a je moc pěkné. 
Víkend tedy věnujeme vysekání 
náletů, posekání trávy a přípravou 
tyčí na indiánské stany. Práce je dost, 
ale počasí nám přeje a dodává sílu a 
nadšení a díky tomu zvládáme vše dle 
plánu.

Největší skautský svátek
24. duben, svátek svatého Jiří, pa-
trona skautů a skautek. Svatého Jiří 
skautům za patrona zvolil zakladatel 
skautingu Robert Baden-Powell. Díky 
příběhu o draku, kterého – přestože 
vyzbrojený jen kopím – porazil, a 
zachránil tak obyvatele nedalekého 
města, je totiž svatý Jiří symbolem 
odvahy a vítězství dobra nad zlem, 
vzorem rytíře, který se nevzdává a 
vždycky chrání slabší.
Pravidelně, vždy nejblíže tomuto 
datu, pořádáme Skautský den. V ten-
to slavnostní den uklízíme okolí naší 
klubovny. Letos nám počasí moc ne-
přálo, a i když sluníčko vystřídal déšť 
a lezavá zima, přesto jsme svůj úkol 
splnili. Odměnou jsou nám společné 
chvíle u ohně a opékání buřtíků.

Náš sen se stal skutečností
Co se na začátku zdálo nemožné, se 
koncem dubna zhmotnilo a my jsme 
měli v oddíle velkou slávu. Peníze 
na indiánský stan jsou pohromadě a 
dokonce zbude i na barvy. 26. dubna 
hlásí předpověď krásný slunečný den 
a tak se vrháme do malby na našem 
tee-pee. Je to neskutečná makač-
ka, avšak výsledek stojí za to a nás 
všechny na konci dne zaplaví báječný 
sladký pocit vítězství.

55. výročí vzniku seriálu 
Záhada hlavolamu

Koncem roku uplyne již neuvěřitel-
ných 55 let od vzniku seriálu Záhada 
hlavolamu. My se na toto výročí pilně 
připravujeme. Máme připraveny upo-
mínkové předměty v podobě pamět-
ních odznaků a nášivek, dodělávají se 
pamětní filmové klapky. Máme i dost 

zajímavého materiálu na výstavu.  A 
co víc. Návštěvníci se mohou těšit na 
vyleženě sběratelské špeky, ale víc 
ještě neprozradíme. Moc si přejeme, 
aby nás  i letos poctil svoji návštěvou 
pan režisér Hynek Bočan.

Více o nás a naší činnosti na:
- www.skaut-ssv.cz
- Fcb: Skaut - Skauti a Skautky Vpřed
- email: skautssv@seznam.cz

S pozdravem,
Kamil Podlaha

http://www.skaut-ssv.cz/
mailto:skautssv@seznam.cz
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101. A 102. LETOPISECKÉ SETKÁNÍ    
4. BŘEZNA A 8. DUBNA 2024
Na obou setkání jsme si povídali o 
Kbelích. Na březnovém setkání to 
byly fotografie z kbelského kalendáře 
na rok 2024, kdy jsme si upřesňovali 
obsah některých historických 
fotografií. Na dubnovém setkání 
„Kbely známé a neznámé“. Vzhledem 
k  tomu, že řada z nás si nepamatuje 
nebo nezná některé původní názvy 
nebo místa ve Kbelích, snažila jsem se 
o jejich přiblížení.
Začneme na kraji Kbel při vjezdu od 
Prahy. 
Po levé straně silnice směrem od 
Prahy stojí bývalý akcíz. Po Praze bylo 
před válkou 24 akcízů. Dnes v budově 
sídlí firma MI.
V souvislosti s letištěm mluvíme o ho-
telu Pilot. Ten se nacházel v místech, 
co jsou stavebniny KB Blok na Mlado-
boleslavské ulici.
Dalším objektem na Mladoboleslav-
ské ulici je bývalý závod PAL – Kbely, 
který se zde vybudoval v roce 1926 
pod názvem Vojenské telegrafní dílny. 
V roce 2016 byla výroba zrušena a 
areál prodán. Nyní má název Areál 
Kbely a  jsou zde obchody, firmy, 
bytové domy a škola. Objekt vlastní 

firma Maloja, a.s. 
Proti tomuto areálu je čtvrť zvaná 
Uličky, kde se v současné době nachá-
zí hotel Marie Luisa. Původně to byl 
dům továrníka Vaníčka. V padesátých 
letech zde byla v přízemí mateřská 

škola, později do roku 1990 Dům 
pionýrů.
Na světelné křižovatce po pravé stra-
ně bývala hospoda U Cermanů, říkalo 
se jí také u kulaté báby, která se v 
60. letech minulého století zbourala, 
protože silnice byla nepřehledná.
Dále zde byla prodejna Odkolek, v 
současné době se v ní vystřídalo 
několik různých prodejen a firem. 
Hned vedle bývala tzv. Narpa. Později 
se objekt zboural a dnes je to místo 
prázdné. Z druhé strany směrem do 
ulice Krnská bývaly sběrné surovi-
ny. Místo současných obchodů na 
náměstíčku bývala drogerie, prodejna 
obuvi a cukrárna Bukovských.
Na druhé straně této křižovatky byl 
obchod Růžek, kde měl později jeho 
syn výrobu výborné zmrzliny, a říkalo 
se u Edáčka, protože se jmenoval 
Eduard. Dnes velký záhon na křižo-
vatce.
Směrem do Vrchlabské ulice bývala za 
1. republiky pumpa, zvaná líná pum-
pa, kde se scházeli nezaměstnaní. Při 
úpravě ulice byla zasypaná. Dnes je 
tam zastávka autobusu 202.
Současný pivovar stojí na bývalém 

pozemku Vyhnálkových, otevřený v 
roce 2019.
Naproti pivovaru v Mladoboleslav-
ské ulici býval hostinec. Nejdříve U 
Kettnerů, později U Suldovských. V 
roce 1963 zde bylo i kino, které hrálo 

do roku 1994. V současné době je zde 
Pneuservis, obchod Tkanička a jiné 
firmy.
Vedle byly dvě školy. Obecná škola 

a měšťanka. Ve školách se učilo do 
roku 1986. Pak zde měl 3 roky podnik 
ČKD učiliště.  Nyní je od roku 2004 v 
budově měšťanky Vysoká škola tělo-
výchovy a sportu Palestra a z obecné 
školy je Dům seniorů, otevřený v roce 
2002.
Na další světelné křižovatce proti 
sokolovně bývala cukrárna u Blaierů, 
dnes rodinný dům.
Dnešní Cukrárna a obědárna Avanti 
je u zastávky autobusu na Mladobo-
leslavské ulici. Původně zde bývala 
zámečnická dílna a opravna aut U Tlu-
stošů, později také školní vývařovna.
Naproti cukrárně byl Trabant servis, 
tzv. Trabantárna, kde se opravovala 
auta Trabanty. Pak se tu vystřídalo 
několik firem, naposledy Výtahy. Dnes 
je objekt prázdný.
Známým řemeslníkem byl truhlář 
Strnad na rohu ulic Mladoboleslavské 
a Sojovické, kde se říkalo u Strnadů. 
Jejich rodinný dům je přestavěn na 
nový obytný dům, stará truhlářská 
dílna zatím stojí, ale nepracuje se v ní.
Na rohu Mladoboleslavské a Sojo-
vické ulice je dnes rodinný dům, ale 

původně tam byl obchod  kovomat, 
kde se říkalo U Štelů.
Za přejezdem v nynější Nymburské 
ulici bývala pekárna a obchod Slanco-
vi. Později byl obchod přebudován na 
samoobsluhu. Po otevření obchod-
ních pavilonů na Mladoboleslavské 
ulici v roce 1979 se prodejna zrušila 
a bylo zde agitační středisko. Dnes 
tu sídlí firma. Po zrušení obchodních 
pavilonů je zde fy. Cyan – drogérie, 
laky a autolaky. 
Směrem na Vinoř na Mladobole-
slavské ulici je hostinec, původně 
u Morsteinů, potom ho koupil pan 
Jelínek a říkalo se u Jelínků. Později se 
zde vybudoval Motorest. V současné 
době je celý objekt neudržován, ale 
pivo se stále čepuje.
Na konci Kbel bývalo zahradnictví 
Hainovi, dnes je to Prales a lesopark. 
Roku 1933 otevřel pan Suchopárek 
na konci Kbel hostinec, kde se také 
říkalo Myšárna a scházely se tam 
lehké děvy. Ta část Kbel do roku 1960 
spadala pod Vinoř a byla to Vinoř III. 
(Vinoř II. bývala část Satalic). V této 
části Kbel bývala dvě zahradnictví 
Cihlářovi a Kejřovi. 
Na Hornopočernické ulici vedle 
Blaierů bývala pekárna pana Eliáše a 
dále pak dílny Štefánika klempířství a 
zámečnictví a naproti u Kujalů čp. 141 
byla původně stáčírna piva a později 
v letech 1950 – 1961 vývařovna pro 
školy. Na konci ulice směrem na Sata-
lice měl truhlárnu pan Zouplna. Dnes 
jsou všude rodinné domy.
Vrátíme se zpět na křižovatku a pů-
jdeme do ulice Vrchlabské.
V restauraci u Halíku je dnes čínská 
restaurace Štěstí.
Kde je dnes zlatnictví Augustinových, 
byla první pošta otevřena v roce 1935 
a také v tomto domě bydlela známá 
rodina Vágnerovi.
Vedle je bývalý statek Soukupů, dnes 
jazyková škola Amazoňan. Také tam 
býval Svazarm.
Naproti, kde jsou dnes obytné domy 
(ulice Vágnerova, Tauferova a Blerio-
tova) býval dvůr, z roku 1722, kde v 
určitou dobu sídlil úřad, škola, bydleli 
zde lidé.
U dvora byl pivovar, který založili 
Černínové. Pivo se zde vařilo v letech 
1722 až 1930.  Dvůr s pivovarem se 

začal bourat v 60. letech minulého 
století.           
Pivovar stával nad dvěma rybníky. 

Byly od sebe odděleny hrází. Menší 
rybník se zasypal v letech 1956 – 
1959, kdy se začalo stavět II. sídliště 
na nynější Toužimské ulici. Zůstal 
původní rybník, který se několikrát 
upravoval.
Při stavbě obytných domů nad ryb-
níkem se zasypaly tři studny a také v 
kopci známá studna Barborka, ze kte-
ré vařili Černínové pivo. V současné 
době se bere za studnu bývalá chla-
dírna u rybníka upravená a otevřená v 
roce 2017.
Pod I. sídlištěm v Žacléřské ulici byla 
zahrádkářská kolonie zvaná Náš 
domov Kbely, ze které je v současné 
době krásný Centrální park otevřený v 
roce 2008.
Na druhé straně Vrchlabské ulice je 
kostel sv. Alžběty Durynské otevřený a 
vysvěcený v roce 2004. Původně zde 
bývala jen kaple, která se upravila ze 
stodoly v roce 1932. Říkávalo se zde 
také „U Klárinek“, to proto, že stodola 
i pozemek byly odkoupeny Druži-
nou sv. Kláry. V 50. letech minulého 
století zde byla školní družina. Dnes 
je u kostela soukromá mateřská škola 
Mašinka.
Také budova místního úřadu na 
Semilské ulici se dvakrát přestavovala. 
Prvně v roce 1947, ze starého domu 
a podruhé v roce 2004 do současné 
podoby.
Skoro naproti úřadu je pošta z roku 
1990. Původně to byla Thérovna s 
obytným domem, kterou založil roku 

1864 stavitel Nekvasil a prodal firmě 
Lukeš a Hák.
Sídliště II. na Toužimské ulici se začalo 

budovat v roce 1956. Na konci ulice 
Katusické byl postaven hotel s restau-
rací zvaný Erko. V současné době to 
již hotel ani restaurace nejsou. Objekt 
je soukromý.
Za Erkem směrem na Ctěnice býva-
la Rackova zahrada. Dnes jsou tam 
postaveny družstevní domy a garáže z 
roku 1976. 
Směrem na Letňany byla továrna z 
roku 1952 Letecké opravny Kbely, vy-
členěné z bývalého podniku Rudý Le-
tov Letňany.  Část spadá pod Letecké 
opravny Malešice. Nyní jsou v objektu 
různé firmy a soukromá jazyková ma-
teřská školka zvaná Sluníčkov.
V této čtvrti směrem na Čakovice 
bývala, v současné ulici Hanušova, 
restaurace zvaná U Trantů. Dnes je 
tam obytný dům.
Také zde bývalo zahradnictví pana 
Štróbla. 
Na konci Kbel směrem na Čakovice je 
čtvrť zvaná Nouzov, Původní zástavba 
rodinných domků se měla bourat, ale 
k tomu nedošlo a domky si jejich ma-
jitelé upravili i přestavěli. Vznikla zde 
po roce 2000 i nová zástavba zvaná 
Pod Nouzovem.
Po levé straně směrem na Čakovice 
u trati vzniká nová čtvrť obytných 
domů.
Všem přítomným děkuji za zajímavé 
příspěvky k tématu o Kbelích a na 
zářijovém setkání bych chtěla tato 
povídání doplnit o promítání fotografií.

Ivana Engelová, kronikářka Kbel
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V pondělí 13. května proběhlo v 
Místní knihovně Kbely slavnostní 
vyhlášení výsledků již 5. ročníku 
fotosoutěže amatérských fotografů. 

Děkujeme tvůrcům za hojnou účast, 
a těší nás stále stoupající zájem 
mnoha velice šikovných fotografů, 
kteří zaslali skutečně úžasné snímky.

Tohoto ročníku se zúčastnilo 29 
soutěžících, kteří zaslali celkem 122 
snímků.

Soutěž amatérských fotografů

KNIHOVNA KBELY 
Pro hodnotící komisi bylo nesmírně těžké vybrat vítěze 
z tak velkého množství talentovaných fotografů. Každá 
fotografie byla jedinečná a krásná svým vlastním 
způsobem. Nakonec jsme se ale museli rozhodnout a 
vybrat ty, které nás nejvíce oslovily. I když se nepodařilo 
ocenit všechny fotografie, které si to zasloužily, chceme 
Vám všem poděkovat za Vaši snahu a za to, že jste 
se s námi podělili o svůj talent a vnímání světa. Vaše 
fotografie obohatily naši fotosoutěž a udělaly z ní krásnou 
a inspirativní událost. Doufáme, že se zúčastníte i našich 
dalších fotosoutěží, které plánujeme i v budoucnu.
Všech 41 nejúspěšnějších snímků je v knihovně vystaveno 
do 21. června 2024. Poté budou autorům zdarma předány 
jako dárek od ÚMČ Praha 19. 

Volné téma:   1.místo   Jiří Hakauf  (Třešňový sad)

Volné téma:   2.místo  Kateřina Jůnová 
(Východ slunce nad Karlovým mostem)

Volné téma:  3.místo   Jana Braunspergerová

Svět v pohybu:  1.místo   Adam Hendrych (Pekelná jízda)                     

Svět v pohybu:  2.místo  Jakub Cacák  
(Dynamičnost moderní civilizace)                                                                                                                                      

Svět v pohybu:  3.místo  Karolína Kulifajová (Ve vzduchu)          
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Místní knihovna Kbely
tel.: 284 080 878, 734 681 683 – Iveta Novotná
nová e-mailová adresa: info@knihovna.praha19.cz 
on-line katalog knihovny na : www.knihovna.praha19.cz
Provozní doba: 
Po, St   9.00-11.45   13.00-17.45 hod.
Čt, Pá  9.00-11.45 hod.  
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Pro dospělé:
Blanka Malá – Láska ve špičce italské 
boty (Kazda)
Radkin Honzák – Královna děsu 
aneb Panická porucha (Vyšehrad)
Halina Pawlowská – Rande (Motto)
Petra Dvořáková – Pláňata (Host)
Tereza Bartošová – Dceřina kletba 
(Motto)
Juraj Červenák – Zakletý klášter 
(Argo)
Kristýna Trpková – Někdo z nás 
(Euromedia Group)

Pro děti a mládež:
Cube Kid – Deník malého Mi-
necrafťáka 7 (Computer Press)
Alice Osemanová – Solitaire (Coo-
Boo)
Jen Calonita – Letní rivalové (Alpre-
ss)
Suzanne Collinsová – Balada o ptá-
cích a hadech (Fragment)
Ivana Peroutková – Valentýnka a 
staré řecké báje (Albatros)

Pro děti a mládež:
Cube Kid – Deník malého Minecrafťá-
ka 7 (Computer Press)
Alice Osemanová – Solitaire (CooBoo)
Jen Calonita – Letní rivalové (Alpress)
Suzanne Collinsová – Balada o ptácích 
a hadech (Fragment)
Ivana Peroutková – Valentýnka a staré 
řecké báje (Albatros)

Nejzajímavější knižní přírůstky: 
Březen-Květen 2024KNIHOVNA KBELY 

Kampaň „Recykluj mobil“
Od 1.do 31. března 2024 se Místní knihovna Kbely, za podpory a účasti MČ Praha 
19, stala jedním z účastníků sběrové kampaně Recykluj mobil. 
Prostřednictvím neziskového projektu Remobil, byl v knihovně umístěn sběrový 
box, do kterého mohli zájemci, v průběhu celého měsíce,  bezplatně odložit nepo-
třebné, rozbité a staré mobilní přístroje. Kbelská knihovna se v celkovém hodno-
cení umístila na jednom z nejprestižnějších míst, nejenom díky podpoře svých 
čtenářů, ale i za vydatné pomoci tajemníka ÚMČ, pana JUDr. Josefa Nyklese, který 

nemalou měrou 
přispěl k této ekolo-
gické a charitativní 
akci. 

 
 
Občané (prostřednictvím balíčků s mobily přes Zásilkovnu) 600 
Městská část Praha 13 150 
Městská část Praha 2 150 
Místní knihovna Kbely, Praha 9 80 
Knihovna města Ostravy, příspěvková organizace 76 
Knihovna Václava Šorela, Praha 9 66 
Místní knihovna Boršice 61 
Místní knihovna Ostrožská Nová Ves 55 
Knihovna města Plzně, p.o. 51 

  
Společně se podařilo sesbírat 2 057 mobilních telefonů. Takové množství znamená 
příspěvek 20 570 Kč pro Silou hlasu, z.s., 329 hodin práce pro hendikepované, úsporu 75 
739 litrů pitné vody a nižší emise ekv. CO2 o 5 410 kg. 
 

Společně se podařilo sesbírat 2 057 mobilních telefonů. Takové množství znamená příspěvek 20 570 Kč pro Silou 
hlasu, z.s., 329 hodin práce pro hendikepované, úsporu 75 739 litrů pitné vody a nižší emise ekv. CO2 o 5 410 kg.

Knižní dary:

• tímto vyjadřujeme velké poděkování mnoha štědrým dárcům, kteří pravi-
delně přispívají novějšími knižními tituly do fondu naší knihovny. Díky této 
podpoře se nám tak daří rozšířit a zkvalitnit naše služby pro všechny čtenáře.

Ukázka několika knižních 
darů z poslední doby:

Letní provozní doba -  uzavření knihovny:
8. 7. - 26. 7.
19. 8. - 3. 9.

Nejžádanější knihy za 1. pololetí roku 2024

Březina Jiří - Na kopci (Motto)
Santiago Roberto - Fotbaláci (Host)
McCall Gerrie - Dinosauři (Svojtka)
Poncarová Jana - Nultá hodina (Motto)
Hartl Patrik - Gazely (Bourdon)
Němeček Jaroslav - 4 záhadné příběhy Čtyřlístku (Čtyřlístek)
Komiksové čtení. Superhrdinové (Crew)
Mega traktory (Egmont)
Klabouchová Petra - U severní zdi (Host)
Bauer Jan - Příliš mnoho podezřelých (Moba)
Owens Delia - Kde zpívají raci (Jota)
Caplin Julie - Čajovna v Tokiu (Cosmopolis)
Od pohádky k pohádce. Bing (Egmont)
Läckberg Camilla - Kukačka (Motto)
Robb J.D.- Než udeří stín (Alpress)
Pilkey Dav- Superkotě a komiksová škola (Euromedia Group)
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INZERUJTE VE KBELÁKU ZA SKVĚLÉ CENY
LEVNĚJŠÍ JINDE NENAJDETE!

Ceník inzerce za zveřejnění v jednom čísle 
Plošná inzerce

1 strana    A4      3.920,- Kč s DPH
1/2 strany A4      2.210,- Kč s DPH
1/4 strany A4       1190,- Kč s DPH
1/8 strany A4         790,- Kč s DPH

Ceny jsou uvedeny s DPH.

Pokud si inzerent předplatí inzerci na 6 čísel, 
poskytne se mu sleva 10%, při předplacení 
na 3 čísla je sleva 5%.

Řádková inzerce
Maximální počet řádků 6, maximálně 200 znaků, plošně do velikosti 1/16  ze 
strany A4 za 390,- Kč včetně DPH.

Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti atd. Sami naložíme a 
odvezeme nepotřebné věci za rozumnou cenu.
Tel .: 773 484 056.

ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU !

OPRAVA ŽALUZIÍ-VÝMĚNA VODÍCÍCH LANEK,NOVÉ ŽALUZIE, 
SÍTĚ PROTI HMYZU,SEŘÍZENÍ OKEN 
pavel.janci@email.cz, tel.: 733720950

NOVÉ ŽALUZIE - OPRAVA 

Montáž a oprava rozvodů a spotřebičů. Veškeré instalatérské, 
plynařské a topenářské práce, čistění odpadů, revize plynu. 
Vladimír Tymeš, tel. 603 937 032,  
www.voda-plyn-tymes.cz

PLYN - VODA - TOPENÍ

KOUPÍM ORIGINÁL

KOUPÍM ORIGINÁL DVD, CD, MC, VHS, LP. DÁLE KNIHY, SKLO, 
POZŮSTALOSTI A DALŠÍ. 
TEL: 727812805

KOUPÍ VEŠKERÉ VYBAVENÍ DOMÁCNOSTÍ 

WWW.VYKUPVECIZDOMACNOSTI.CZ koupí veškeré vybavení 
domácností např. hudební, filmové nosiče (DVD,VHS,CD,LP), 
knihy, sklo, porcelán, nářadí a další info se dozvíte na webu. 
tel 704142317, 602262786, 
email:dominikkovarik11@seznam.cz

Tkanicka-POUTAC-3-OK.indd   1 20.02.2020   9:25

Vyměním obecní byt ve Kbelích hezký 1+1/sklep, první patro, 
za 2+1/3+1 ve Kbelích.
Tel.: 722 918 689

VYMĚNÍM OBECNÍ BYT VE KBELÍCH

Přijmeme pracovníka pro garážový dům v Letňanech, nejlépe 
důchodce, nebo invalidu. Základní znalost p.c.
Tel.: 608 476 457

GARÁŽOVÝ DŮM



Garáž se nachází v Martinické ulici, rozměry: délka 580 x šířka 
280 x výška 212 cm. Cena dohodou. Podrobnější informace 
telefonicky po 18 hod. na čísle 603 343 703.

PRODÁM GARÁŽ VE KBELÍCH



Kbelák - periodický tisk územně samosprávního celku • zdarma • vydává MČ Praha 19 – Kbely, Semilská 43/1, 197 00 Praha – Kbely, IČO: 
00231304 • evidenční číslo  MK ČR E 16283 • místo vydání: MČ Praha 19 – Kbely • redakční rada: P. Žďárský, Ing. V. Olmr, I. Šestáková, L. 
Biskup,  JUDr. J. Nykles, • technické zajištění a sazba:  M. Marel • jazyková korektura: M. Pavlátová • foto titulní strana: M. Marel • příspěvky 
přijímá osobně: M. Marel, Albrechtická 825, 1. patro, tel: 734 789 978, nebo elektronicky: kbelak@kbely.mepnet.cz,  • tisk: Integraf, s.r.o. • 
číslo 95 vychází 1. července 2024. Vychází zpravidla jako dvouměsíčník. Zveřejňované příspěvky nemusí vždy vyjadřovat názor redakční rady. 
Za obsah příspěvků odpovídá jeho autor, redakční rada je nijak neupravuje. Přetisk a jakékoliv šíření je povoleno pouze s výslovným souhlasem 
vydavatele.

D R O G E R I E  B A R V Y- L A KY

Prodejna: Mladoboleslavská 843, Praha 9
E-shop: www.cyan.cz

V Š E  D O S T U P N É  N A  E - S H O P U

DULUX PERFECT WHITE 15+2 KG

COLORLAK PROFI OLEJOVÁ LAZURA 2,5L

REMMERS TERASOVÝ OLEJ 0,75L

990 Kč

399 KčEXTERIÉR

EXTERIÉR

INTERIÉR

1489 Kč
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